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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
Angly pergalė Egipte

Anglijos viltis laimėti karą 
pakilo aukštai pereitą savaitę. 
Anglija pradėjo veikti ten, 
kur jai reikėjo veikti ir kur 
veikti ji slaptai prisirengė, bū
tent, Egipte prieš italų armi
ją.

Rugsėjo mėnesyje didelė 
italų armija vadovybėje paty
rusio maršalo Graziani pradė
jo ofensivą iš italų Libijos į 
anglų Egiptą. Italų armija 
buvo gerai prirengta ir visu 
kuo aprūpinta. Italų ofensivo 
tikslas matomai buvo eiti Vi
duržemio jurų pajūriu ir pa
imti Alexandriją, svarbiausią 
Anglijos karo laivyno bazę, be 
kurios Anglijos laivai negalė
tų veikti rytinėje Viduržemio 
jurų dalyje. Po Alexandrijos 
paėmimo italai butų siekę ir 
Suezo kanalo su Port Saido 
ir Suezo miestais. Italų įsiver
žimo armija susidėjusi iš apie 
300,000 kareivių. Anglų armi
ja Egipte neturėjo nei 150,000 
kareivių. Anglai nesitikėjo ga
lėsią sulaikyti didelę italų ar
miją. Vienok maršalas Gra
ziani atėjęs su savo armija 
iki miestelio Sidi Barrani sus
tojo. Ėjo savaitė po savaitės 
ir mėnuo po mėnesio, o jis iš 
ten vis nesijudino. Aplink Si
di Barrani jis tvirtino pozici
jas, tarytum manydamas pa
silikti ten dar ilgesniam lai
kui. Jo nesijudinimo priežastis 
buvo pavojus jo armijai iš 
anglų karo laivyno pusės. 
Anglų karo laivai vis sunkes
niu darė jo armijos susisieki
mą su Italija. Jau jis mažai 
begalėjo gauti iš Italijos pa- 
gelbos kareiviais ir amunici
ja. Į tą laiką anglai didino ir 
stiprino savo kariuomenę 
Egipte. Kareivių buvo privež
ta laivais iš Australijos ir 
Naujosios Zelandijos per Su
ezo portą ir žeme atvyko ka
reiviai iš Sudano. Tarp jų bu
vo ir laisvųjų francuzų. Taip 
anglų armijos vadas Sir Ar
chibald Waveli prisirengė prie 
ofensivo prieš italus Egipte.

Ofensivo planas buvo laiko
mas didelėje slaptybėje ir 
ofensivas prasidėjo visai ne
tikėtai italams, kaip tikras 
“blitzkriegas.” Paėmę Bagbag 
miestelį, anglai apsupo italus 
ties Sidi Barrani. Italų ka
riuomenė pradėjo pasiduoti 
tūkstančiais . Del nežinomos 
priežasties italų lėktuvai iš 
oro negalėjo padėti savo ka
riuomenei žemėje, tuo tarpu 
anglų lėktuvai veikė kuopui- 
kiausia. Anglai ėmė fortifika
ciją po fortifikacijos. Į savai
tę laiko italų nebeliko Egip
te. Anglai nusivijo bėgančius 
italus į Libiją. Dideli maisto 
ir amunicijos sandėliai pasili
ko anglams. Italų maistu jie 
tegalėjo penėti italų nelais- 
vius, kitaip anglams butų bu
vę bėdos su nelaisvių penėji
mu ir girdymu. Iki šio sek
madienio anglai sunaikino ar
ba suėmė į nelaisvę tarp pen
kių ir astuonių divizijų arba 
tarp 75,000 ir 120,000 italų 
kareivių. Tai buvo labai di
delė anglų pergalė- kuri pa
darė smagaus įspūdžio ang
lams Anglijoj, graikams Grai
kijoj, o taipgi arabams Syri- 
joj ir Arabijoj.

Ši anglų pergalė vienok 
yra tik pradžia. Nežinia, ar 
anglai yra užtektinai pasiren
gę greitai sumušti italus Libi
joj ir kitur Afrikoj, ypač 
Ethiopijoj. Tuo tarpu anglai 
dar veja bėgančius italus, o

anglų karo laivai bombarduo
ja Libijos tvirtoves ties Vi
duržemio jura.

Karas Albanijoj
Italų kariuomenė Albanijoj 

pereitą savaitę daug smarkiau 
ir atkakliau ėmėsi su užpuo
lančiais graikais negu iki šiol. 
Fronte apie Klisura italai net 
buvo atmušę graikus atgal. 
Bet tas nesusilpnino graikų 
pastangų. Pietų pusėje grai
kų ofensivas veržėsi Valonos 
linkui. Eidami pajūriu italų 
nutiestu keliu, graikai paėmė 
Palermo miestelį, o vėliau pa
ėmė Khimarą. Ta pačia link
me toliau nuo pajūrio graikai 
vėl užpuolė Klisurą ir Tepe- 
leni miestą. Italai, matyt ne
sitikėdami atsilaikyti Albani
jos gilumoj , pradėjo daryti 
didelius apkasus aplink Va
lonos miestą pajūryj. Šiaurė
je graikai dar nebuvo pasiekę 
Elbasano labiausia del blogo 
oro. Visoj Albanijoj buvo to
kios sniego pūgos, kokių ten 
dar nebuvę matyta.

Prasidėjo Mussolinio 
bėdos namie

Del Italijos armijų nepasi
sekimų Albanijoj ir Egipte, o 
taipgi del Lavalo pašalinimo 
iš Francijos valdžios, tarp 
Italijos fašistų buvo daug su
sirūpinimo. Aštri cenzūra ne
leido niekam sužinoti, kas ten 
ištikro dėjosi ar prasidėjo dė
tis. Bet iš to, kad fašistų 
spauda pradėjo kalbėti apie 
italus išdavikus, kurie esą 
“klastingesnį už graikų pini
gus” ir pradėjo smarkiai ra
ginti, kad italai nepasiduotų 
nusiminimui ir defitizmui, 
sprendžiama buvo, kad net 
Mussolinio “sostas” atsidūrė 
pavojuj. Buvo gandų, kad 
Mussolinis busiąs pašalintas, 
o jo vietą užimsiąs Dino Gran
dį, buvęs Italijos ambasado
rius Anglijai. Italijos žmonės 
nenori karo. Jie taipgi labai 
nekenčia vokiečių. Jie nenorė
tų matyti Hitlerio užimančio 
Italiją. Išrodo, kad kaip tas 
karas nepasibaigtų, Italija 
nieko iš jo nelaimės. Laimėto
jais bus arba Hitleris arba 
Anglija, ir viename ir kitame 
atsitikime Mussolinio svajonės 
apie “imperiją” bus nuėjusios 
niekais.

Pasikeitimas Francijos 
valdžioj ir kalbos apie 
Hitlerio planus

Pereitą šeštadienį gruodžio 
14 dieną Francijos maršalas 
Petain per radio paskelbė, 
kad vice-premieras Pierre 
Lavai nebėra Francijos val
džios narys, o jo vietą, kaip 
užsienio reikalų meisterio 
užėmęs buvęs premieras Pier
re Etienne Flandin. Lavai la
bai pataikavo Hitleriui, bet ir 
Flandin buvo vienas iš tų ku
rie norėjo taikos su Hitleriu. 
Buvo pranešimų, kad Lavai 
buvęs areštuotas. Jis rengę
sis pašalinti Petainą ir pats 
tapti Francijos valdžios galva. 
Petain tą suokalbį laiku užti
kęs ir nieko nelaukdamas pa
šalino Lavalį iš valdžios. Kita 
priežastis Lavalio pašalinimo 
buk buvusi ta, kad Lavalis no
rėjęs leisti Hitleriui siųsti vo
kiečių armijas per Franciją 
į Libiją ir Egiptą. Tie gandai 
savo keliu buvo užginčyti.

Petain sakė, kad Lavalio 
pašalinimas nepakeis Franci
jos valdžios santykių su Vo

kietijos valdžia. Vienok Vo
kietijos valdžiai matyt tas ne
patiko. Iš Berlino buvo pa
aiškinimų, kad Francijos val
džia neturėjo tiesos tokio 
svarbaus pakeitimo daryti ne- 
pasiklausus Vokietijos. Fran
cijos valdžia turi neužmiršti, 
kad Vokietijos karas su Fran- 
cija dar nepasibaigė, kad dar 
nėra taikos, kad yra tik mū
šių paliauba, kas reiškia, kad 
karas gali būti atnaujintas. 
Taip neoficialiai kalbėjo Bėr
imas. Nutraukimas mūšių pa
liaubos reikštų, kad vokiečių 
armija užimtų visą Franciją, 
ir iš Francijos galėtų arba 
eit Italijai pagelbon arba už
imti Italiją.

Apie tai, kad Hitleris ren
giasi užimti Italiją, buvo pla
čiai kalbama ne tik Francijoj, 
bet ir Washingtone, Amerikoj.

Washingtone buvo kalbama, 
kad Hitleris dabar norįs ge
idaus Franciją turėti už part
nerį, negu Italiją. Todėl jis ne 
tik nepadėsiąs Italijai, bet ją 
pats užimsiąs, jeigu tik Fran- 
cija sutiks kariauti Hitlerio 
pusėje prieš Angliją. Wa
shingtone buvo laukiama dide
lių netikėtų įvykių.

Hitleris kaipo marksistas
Pereitą savaitę Berlino prie

miestyje amunicijos dirbtuvė
je tarp geležų ir nebaigtų ka- 
nuolių Adolfas Hitleris pasa
kė kalbą dvylikai tūkstančių 
susirinkusių darbininkų. Kiti 
turėjo klausyti jo kalbos per 
radio. Jis teisinosi, kad ne jis 
pradėjęs karą, bet tarptauti
nis kapitalizmas ir sakė, kad 
tai yra karas “aukso prieš 
darbą.” Jis sakė, kad darbi
ninkai sumuš šiame kare 
“prakeiktą plutokratiją” ir 
tuomet jie nebestatys kanuo- 
lių, o dirbs taikos ir atstaty
mo darbus. Apskritai Hitleris 
parodė, kad jis jau daug iš
moko iš marksistų. Matyt, il
gi pasikalbėjimai su tovariš- 
čiu Molotovu taip į jį paveikė. 
Iš Hitlerio kalbos vienok bu
vo matyt, kad jis nesitiki greit 
laimėti karą. Savo kalba jis 
stengėsi nuramint darbinin
kus. Propagandos ministeris 
Goebbels matė reikalo patai
syt blogą įspūdį, kurį padarė 
Hitlerio kalba, pranešdamas, 
kad oro karas bus paskubin
tas ir Anglija bus greit su
triuškinta.

Oro karas
Pereitą savaitę blogas “pur

vinas” oras privertė nacius 
mažiau bombarduoti Angliją. 
Kada oras buvo blogiausias 
Londonas nematė nacių bomb- 
nešių beveik per ištisas 48 
valandas. Bet su kiekvienu 
dangaus pragiedrėjimu ir mė
nulio pasirodymu naciai su 
bombomis jau buvo čia. Iš 
didesnių miestų smarkiausia 
buvo bombarduotas Sheffield, 
apie 140 mylių į šiaurę nuo 
Londono.

Anglai daugiausia bombar
davo portus, kuriuose randa
si povandeninių laivų bazės. 
Tarp jų daugiausia nukentėjo 
Bordeaux.

Thai karas su francuzais
Thai žemės arba laisvų 

žmonių žemės kariuomenė pe
reitą savaitę toliaus tęsė ka
rą su francuzų Indo-Kinija. 
Tas karas eina tarp balų ir 
miškų, kur yra pilna gyvačių, 
beždžionių ir gražių paukščių. 
Mėtomos taipgi ir bomDos ant

miestų. Thaijiečiai nori atgau
ti savo pamestas provincijas 
iš francuzų.

Spėjama yra, kad japonai 
kursto Thai valdžią kariauti 
su francuzais. Japonai sako, 
tikisi, kad karui greit nesi
baigiant, jie turės progos įsi
maišyti ir “padaryti tvarką.” 
Tuomet japonai paimtų ne tik 
visą Indo-Kiniją, bet ir Thai 
karalystę. (Thai seniau vadi
nosi Siamu).

Mirė Anglijos 
ambasadorius ,

Washingtone < pereito tre
čiadienio naktį mirė Anglijos 
ambasadorius lordas Pilypas 
Lothian, sulaukęs 58 metų 
amžiaus. Jis įteikė Washingto
ne savo kredencialus kaipo 
Anglijos ambasadorius ketver
tą dienų prieš Anglijai pra- 
dėsiant karą su Trečiuoju 
Reichu. Kaipo diplomato jo 
uždavinys buvo gauti iš Ame
rikos kuodaugiausia pagelbos 
Anglijai. Jis nesenai buvo at
lankęs Angliją ir sugryžęs 
Amerikon pasakė, kad Angli
jai greit pritruks pinigų karui 
vesti. Jo kūnas tapo sudegin
tas ir jo pelenai vėliaus bus 
pasiųsti į Angliją. Jo laido
tuvėse Washingtone dalyvavo 
visi diplomatai, išskyrus Vo
kietijos ir Italijos diplomatus. 
Prezidentas - Rooseveltas tuo 
laiku plaukė Korribejų juro
je, apžiūrinėdamas Anglijos 
salose svietas bazėms Ameri
kos laivynui.

Karas ir badas
Pereitame kare ir ilgai po 

karo Amerikos labdaringos 
draugijos teikė maisto ir dra
bužių milionams nukentėjusių 
nuo karo žmonių. Tokia pa- 
gelba buvo suteikta žmonėms 
ne tik Belgijoj bet ir beveik 
visose kitose Europos šalyse, 
neišskiriant nei bolševikiškos 
Rusijos. Rusijoj bolševikų val
dymo pirmais keliais metais 
milionai žmonių mirė iš bado. 
Bolševikų valdžia neprisiėmė 
“buržujų” labdarybės. Tik A- 
merikos Draugai galėjo kvailą 
bolševikų užsispyrimą perga
lėti ir nežiūrint visų kliūčių 
atėjo mirštantiems iš bado ru
sams į pagelbą. Herbertas 
Hooveris, visai atskirai nuo 
Amerikos Draugų, dalino 
Amerikos maistą kitose ša
lyse išskyrus Vokietiją. Tuo
met Amerikos Draugai ir Vo
kietijon atvyko su pagelba.

Penėjimu badaujančių Eu
ropos žmonių dabar vėl rūpi
nasi Amerikos Draugai ir 
Herbertas Hooveris. Hoove
ris, kaipo politikierius, dau
giau skelbiasi, bet Amerikos 
Draugai tyliai sukelia pinigus 
ir tyliai pagelbą teikia.

Ir Hooveris ir Amerikos 
Draugai prašė Anglijos, kad 
leistų badaujantiems žmonėms 
Europoj nuvežti maisto iš A- 
merikos. Hooveris nurodė, kad 
Europoje šią žiemą neturės 
ko valgyti 15,000,000 žmo
nių. Pereitą savaitę Anglija 
oficialiai atsakė, kad maisto 
vežti į vokiečių užimtas vietas 
ji neleis, nes tai sumažintų 
Hitleriui jo rūpesčius ir ne
tiesioginiai padėtų jam sumuš
ti Angliją.

Nei Hooveris nei Amerikos 
Draugai tuo atsakymu nepasi
tenkino ir pareiškė, kad ir to
liaus jieškos būdų įtikinti 
Anglijos valdžią, kad pakeistų 
savo nežmonišką nusistatymą. 
Amerikos karingoji spauda vi

somis keturiomis pritaria 
Anglijos, nusistatymui.

Skandinavai, bijodami 
Rusijos meškos, laukia 
greitos Hitlerio pergales

New Yorko dienraštyje The 
New York Times tilpo E. V. 
D. Wight’o Jr. straipsnis apie 
švedų ir suomių pažiūras ir 
politiką šiame kare.

Jis sako, kad švedai ir suo
miai nekenčia Vokietijos na
cių, kad ne mažiau kaip 80 
nuošimčių jų žmonių yra įsi
tikinę nacių diktatūros priešai 
ir kad tik tarp karininkų esą 
šiek tiek nacių pritarėjų.

O vienok švedai ir suomiai 
ir jų valdžių socialistiniai ir 
demokratiniai ministerial pa
geidauja greito laimėjimo Vo
kietijai.

Kodėl?
Todėl, kad Sovietų Rusijoj 

jie mato baisesnį priešą savo 
tautoms, o ilgame kare — iš
mirimą iš bado.

Korespondentas Wight se
kamai cituoja vienos skandi
navų šalies (matomai Švedi- 
dijos) kabineto ministerį:

“Mes esame demokratinė 
šašis. Mes stojame už tuos 
pačius principus, už kuriuos 
stoja Amerika. Bet prieš mus 
klausimas stovi tuojautinės 
mirties ar gyvybės. Ilgai nu- 
sitęsęs karas, kuriame Vokie
tija išbaigs savo jiegas prieš 
Anglijos jiegas, pirmų pir
miausia reiškia laisvą viešpa
tavimą Rusijos ambicijoms, 
o antra reiškia badą musų 
žmonėms. Mes turime melstis, 
kad Vokietija greitai laimė
tų.”

Skandinavai tiki, kad “Bal
toji Meška” yra jų amžinas 
neprietelius ir kad ji tuoj at
sisuks juos suėsti, kaip tik 
nebebijos Vokietijos.

Sovietų Rusija 
šalis be draugų

Sovietų Rusijos “preziden
tas” Michail I. Kalininas, kal
bėdamas Raudonos armijos 
politiškoj akademijoj, pasa
kė, kad raudonarmiečiai turi 
labai dabar budėti, nes Rusi
ja dabar esanti kaip tvirtovė, 
kurią iš visų pusių laiko apsu
pę jos nepermaldaujami prie
šai. Jis ypatingai ragino rau
donarmiečius, kad jie kuogrei- 
čiausia ir kuopilniausia pažin
tų marksizmą, nes su mark
sizmu jie galėsią atsilaikyti 
prieš visus Rusijos priešus. 
Jis sakė, kad garbinga yra 
steigti ir palaikyti socialistinę 
valstybę, kaipo kelią į komu
nizmą, nors tam yra priešingi 
keturi penktadaliai pasaulio.

Windsorai
Buvusio Anglijos karaliaus 

dabar kunigaikščio Windsoro 
amerikietė žmona, del kurios 
jis atsižadėjo sosto, turėjo 
blogą dantį, ir tas privertė 
Windsorą atvežti savo žmoną 
iš Bahamas salų į Miami. 
Windsoriene pirmu syk po as
tuonių metų atlankė Ameriką. 
Jos blogą dantį pasekmingai 
ištraukė daktarai Miami ligo
ninėje. Į tą laiką kunigaikštis 
Windsor aeroplanu buvo nus
kridęs pasikalbėti su preziden
tu Rooseveltu ties Bahamas 
ant laivo U. S. S. Tuscaloosa. 
Prezidentas buvo nematęs ku
nigaikščio daugiau kaip 20 me
tų. Jiedu kalbėjosi apie ba
zes, karą ir Vakarų Indijų 
gyvenimą.

SLA Trečias Vajus
Organizatorių pasižymėjimai

Per praeitą savaitę SLA Trečio Vajaus organizatorių lenk
tynėse pasirodė nemaža pasikeitimų: staigiai aukščiausią laips
nį pasiekė praeituose dviejuose vajuose pasižymėjęs SLA 38 
kp. organizatorius J. Aymanas, kuris jau Antrame laipsnį ir 
siekia trečio. Taipgi staigiai į pirmą laipsnį pašoko irgi pra
eitais vajais pasižymėjęs SLA 195 kp. organizatorius ir SLA 
Finansų Komisijos pirm., C. K. Pikielis. Jis siekia antro laips
nio. Kiti organizatoriai pasilieka dar ant vietos, bet nemano 
toliau ant vietos stovėti. Sekančią savaitę galės būti dar di
desnių pasikeitimų.

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, 
KIEK UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PASIEKĖ LAIPSNĮ

Aymanas J-, 38 kp., Brooklyn, N. Y. 
Pikielis C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa. 
Trečiokas A. S, 245 kp., Newark, N. J. 
Praškevičius A. M, 14 kp., Cleveland, Ohio 
Stakionis M, 41 kp., Lawrence, Mass. 
Valentinas B., 178 kp., Chicago, UI.
Mačiulis J-, 262 kp., Waukegan, HL 
Ranišanskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 
Vasukonis V., 200 kp, Detroit, Mich. 
Ramanauskas, 211 kp, Mahanoy City, Pa. 
Misčikienė M, 14 kp, Cleveland, Ohio 
Tareiliutė H, 11 kp, Waterbury, Conn. 
Andriušis J, 35 kp, Wilkes Barre, Pa. 
Laurutanas A, 63 kp, Chicago, HL 
Uždavinis O, 99 kp, Herminie, Pa. 
Lukoševičius A, 152 kp, Brooklyn, N. Y. 
Petkevičius L, 178 kp, Lowell, Mass. 
Kaspptis J, 212 kp, Racine, Wis. 
Dėdinas A., 297 kp, Greenfield, Mass. 
Kvedaravičius K, 12 kp, Nanticoke, Pa. 
Zalatorius A. J, 36 kp, Chicago, HL 
Sabonis M, 157 kp, Youngstown, Ohio 
Kučinskas F, 352 kp, Detroit, Mich. 
Matulaitis A., 87 kp, Omaha, Nebr. 
Baršketis J, 92 kp, Courtney, Pa. 
ftemantanidras J, 11 kp. Waterbury, Conn. 
Balsienė A, 18 kp, Westville, HL 
Kijauskas J, 52 kp, Mtė Carmel, Pa. 
Poknis K, 56 kp, Jeannette, Pa. 
Snarskienė A, 63 kp, Chicago, BL 
Shukest P, 88 kp, E. St Louis, HL 
Jurkus F. 133 kp, S. Milwaukee, Wis. 
Patraytis Anna, 135 kp, Philadelphia, Pa. 
Jurėnas B, 178 kp, Chicago, Bl. 
Galinskas J, 203 kp, Sebestopol, Pa. 
Katkevlčienė-Mankienė, 226 kp, Chicago, HL 
Gloveckas J, 274 kp. Spring Valley HI. 
Maliauskas A, 299 kp, Rumford, Me. 
Šabllnskas A, 318 kp, Worcester, Mass. 
Paulauskas K. J, 335 kp. Greenpoint, N. Y. 
Dibulsld K, 342 kp, Easton, Pa. 
Budvidls V, 352 kp, Detroit, Mich. 
Mačiulis J, 262 kp, Waukegan, HL 
Stankus J, 277 kp, Leechburg, Pa. 
Tamavičienė J. M, 49 kp. Boston, Mass. 
Siauris A, 330 kp, Dorchester, Mass. 
Radzevičius J, 66 kp, Ansonia, Conn. 
Mankienė K, 134 kp, Chicago, HL 
Neverauskas V. T, 198 kp, Akron, Ohio 
Urbonas A, 365 kp. Port Chester, N. Y. 
Sugdinis J, 311 kp, W. Frankfort, HL 
Katkevičienė K, 134 kp, Chicago, Hl. 
Jurėnas B. S, 178 kp. Chicago, HL 
Kaulinas J, 238 kp, Chicago, HL
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Praeitą savaitę dar šios kuopos užregistravo savo organi
zatorius:

Burdulis J., 1 kp., Edwardsville, Pa.
Gibavičius J., 1 kp., Edwardsville, Pa.
Katilius J.. 6 kp., Plymouth, Pa.
Kižis G., 6 kp., Plymouth, Pa.
Kiveris V., 8 kp., Meriden, Conn.
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn.
Balčiūnas M. L., 21 kp., Detroit, Mich.
Aukščiunas A., 30 kp., Scranton, Pa.
Ambrazas V., 36 kp., Chicago, UI.
Balčiūnas J., 36 kp., Chicago, Ill.
Nonnantaitė L., 36 kp., Chicago, UI.
Zalatorius A., 36 kp., Chicago, DI.
Andruška J.. 55 kp., Chicago, UI.
Laurinaitienė J., 55 kp., Chicago, UI.
Pučkorienė J., 55 kp., Chicago, BĮ.
Jakučionis S. 79 kp., Inkerman, Pa.
Matulaitis A., 87 kp., Omaha, Nebr.
Bulota J., 88 kp., E. St Louis, EL
Shukest P., 88 kp., E. St. Louis, Bl.
Kilimonis J., 127 kp., Lynn, Mass.
Jurkus F.. 133 kp., So. Milwaukee, Wis.
Norkus W. E., 135 kp., Philadelphia, Pa.
Bagdanskas J., 161 kp., Christopher, BĮ.
Stalioraitis J., 179 kp., Zeigler, BĮ.
Stankus J., 277 kp., Leechburg, Pa.
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich.
Yerašunienė O., 362 kp., Cleveland, Ohio.
Gediminas B., 364 kp., Chicago, BL
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(IŠ UŽRAŠŲ)
AIP DAUG YRA ko pasakyti. Taip 
daug yra ko palikti mano brolių ir 

seserų dvasios sustiprinimui jų klajonė
se šiame pasaulyje. Taip daug yra dar
bo visų širdis pasiekti. Taip daug yra 
kliūčių apgalėtinų kelionėje į gero pusę. 
O taip mažai laiko beliko.

“Skubinkim, nes brangi valanda”, 
sako Omaras. Bet skubintis aš negaliu. 
Įsismaginęs, aš galiu dirbti iki apalpimo. 
Bet be paskubos. Paskuba yra gero žmo
giško gyvenimo priešas. Niekas negali 
mąstyti skubiai, niekas negali paskubinti 
teisingo nujautimo gyvenimo esmės ir 
niekas negali skubiai įvertinti ramių, iš
lėto gęstančių gyvenimo vakaro spindu
lių. Su paskuba ir meilė nesti tikra.

Aš nieko nenoriu įrodyti. Aš senai 
nebetikiu įrodymams ir jais mažai tesi- 
remiu, nes suprantu, kad logika yra tik 
žaislas, kurs nukreipia žmogaus protą į 
menkų, dažnai visai nesančių dalykų 
santykius, ir juose jį bekainuojant, nelei
džia jam pažinti didelių gyvenimo teisy
bių, neleidžia jam nors ištolo, nors apy- 
čiupa susiderinti su paslaptingu visatos 
ritmu.

Logika žaidžia sąlygine žodžių pras
me ir toliaus jos negali eiti. Bet dides
nė pusė musų gyvenimo prasmės yra virš 
istorinės ar priimtos šiandieninės žodžių 
prasmės. Todėl kas apsiriboja logika yra 
panašus kurmiui savo urve, negalinčiam 
įvertinti vaivorykštės spalvų.

Aš nenoriu įrodinėti logikos išvado
mis. Aš galiu tik įtikinti sveiku protu 
ir dvasios nujautimais.

Aš išėjau iš senų urvų, kuriais klai
džiojau, ir norėčiau išvesti visus mano 
brolius ir seseris iš jų urvų. Aš sakau, 
nusimeskime varžtus, kuriais turėjome 
surakinę savo kūną, savo protą, savo 
dvasią. Išlindęs iš varžančio patamsio 
urvų, žmogus greit įsigys daug tobulesnį 
kūną, daug sveikesnį ir daug pajiegesnį, 
negu iki šiol turėjo. Jis greit galės mis
ti nebe dvėseliena, bet tikrai ambrosija, 
kaip Graikijos dievai. Jis gaus ją iš 
pagerintos žemės, iš augmenų ir iš oro 
jos kvintesencijoj. Tas su laiku padarys 
iš jo visai naują žmogų ir pakels jo pro
tą į aukštesnę sritį. Jo protas, nebeuž- 
imtas pilvo reikalais, kurie jį temdino, 
pirmiausia pasiliuosuos iš prokrustinių 
ekonomikos dogmų. Žmogus nusimes 
nuo savęs šmeižtą, kuriuo buvo apšmei
žęs save per daugelį šimtmečių. Jis vi
sai nebegalės būti “ekonominiu” žmo
gum, kadir norėtų. Jam nebeturės pras
mės kapitalizmas, socializmas ir komu
nizmas, tos pasenusios žmonių ekonomi
nė ir dvasinės vergijos sistemos. Ir kas 
gražiausia, tai kad tam atsiekti žmogui 
nei nereiks skolintis susprogdinto atomo 
jiegos. Tas fizikos pastangas žmogus 
galės visai užmiršti. Jam visai mažai 
tereikės bent kokios pašalinės jiegos 
graibstytis savo gyvenimui paturinti. 
Jam užteks savo vidujinės jiegos.

Tą jau šiandien mes galime numaty
ti iškišę savo galvas iš patamsio urvų. 
Tiesa, tą numatymą tegalina turėti ir ma
žai ką daugiau, bet jis gali pripildyti 
musų širdis vilties džiaugsmu. Prieš 
mus atsidaro platus horizontas. Dva-

Lietuvio pareiga
MES NESUŽINIAI atliekame musų 

gyvybės pareigas, valgome, miega
me, apsirūpiname pastoge ir net drabu
žiais. Tai yra fizinio pobūdžio pareigos. 
Jei ne visas, tai didžiumą tokių pareigų 
turi ir gyvuliai. Žmogus-gi, kurs turi 
kalbą, atmintį, protą ir tvėrimo gabu
mus, turi dar ir kitokių pareigų. Jis jau
čia savo ryšį su kitais žmonėmis, jis jau
čia ir neša atsakomybę už savo šeimą, 
tautą ir šalį, jis turi šeimos nario, tėvo, 
brolio, draugijos nario ar piliečio parei
gas. Tai yra žmogiškos pareigos, kurias 
žmogui diktuoja jo sąmonę ar moralybė. 
Žmogus negimsta su šių pareigų jausmu, 
bet tą jausmą įsigyja beaugdamas savo 

sios pagavime mes galime jaustis, kad 
jau esame tenai.

Dar labai tolimas ir sunkus kelias. 
Beveik visa žmonija dar tebėra visoke
riopoj vergijoj. Dvasios vergija yra bai
siausia. Kiekviena šių laikų ekonominė 
sistema reikalauja žmogaus dvasios pa
vergimo. Kapitalizmo sistema sulaužė 
žmones, iškėlė godumą ir pyktį ir pripil
dė žmonių širdis niekniekiais. Socializ
mo idėja, kaipo kapitalizmo vaikas, dar 
tik žmonių galvose bebūdama, darė iš jų 
dvasios ubagus, siaurapročius ir keršti
ninkus. Komunizmas tapo simbolizuo
tas iškeltame pagiežos kumštyje. Mark
so ideologija padarė iš komunistų žmo
nių karikatūras. Skaudu yra matyti 
kaip kapitalizmas su marksizmu, visaip 
tarp savęs susimaišę, sulaužė, sukonevei- 
kė, subrutalino, sumašinino žmones Euro
poj ir Amerikoj, kiekvieną kitaip ir vie
ną baisiau už kitą. Miliūnams tų žmo
nių nebėra vilties vėl būti žmonėmis ir 
tikrai nebėra vilties išlikti. Žmonijai 
einant prie savo platesnio horizonto, jie 
visi paskirti yra pražūčiai pakely.

Kad nebūtume ir mes tame šlamšte, 
kurio žmonija turės nusikratyti eidama 
pirmyn prie savo laisvės ir kad nebūtu
me žmonijos pažangos stabdžiais, mes 
jau šiandien turime išlaisvinti savo sie
las ir dvasioje jungtis su ateities gyve
nimu, peršokę visus solializmus ir komu
nizmus, kaipo laikinus apsireiškimus 
žmogaus dvasiai dergti ir naikinti. Mu
sų kelias nėra per socializmą ir komuniz
mą, bet pro socializmą ir komunizmą. Ap
silenkdama jų, žmonijos dalis išvengs 
baisaus sumenkėjimo ir vergijos prieš pa
sieksiant laisvę, daug lengviau ir grei
čiau jos pasieks ir turės geriau prireng
tą dvasią laisvei sutikti.

Materializmas nukankino ir nuslo
pino žmogaus dvasią. Dar tebesiaučiant 
materializmui, žmogus nori išlysti iš jo 
žabangų, ir jis tą gali padaryti tik su
kaupęs savo dvasines jiegas. Dabar lai
kas tą daryti. Dabar laikas daug ko at
sižadėti ir daug ką laimėti. Atsižadėji
mai turi būti iš materialinės srities, tuo
met laimėjimai bus dvasinėje srityje.

Mes ąiškiai einame į dvasinį gyveni
mą ir bandyti juo gyventi dabar reiškia 
dalyvauti stebėtinoj ateities žmogaus eks
pansijoj*. Tai yrą aukščiau už viską, ką 
iki šiol mes galėjome įsivaizduoti. Aukš
čiau ir maloniau ir gražiau ir meilingiau 
ir įvairiau ir galingiau ir švenčiau. Tai 
yra visai nepanašu į senovės dvasios “ ko
vasw, kokias turėjo Šv. Antanas ar Šv. 
Augustinas, ar Rousseau ar Tolstojus. 
Tai yra tas, kas galėtų sekti po tokių ko-

Kaip tą viską aš galėčiau išpasakoti, 
perduoti vaizdais ir žodžiais, kad mano 
broliai ir seserys mane suprastų? Ko
kiais pavyzdžiais ir prilyginimais tą 
evangeliją aš galėčiau skelbti? Kaip su 
ta evangelija per svietą eiti? Kokius mo
kinius ir pasekėjus susirasti šiame mu
sų iškrypusiame gyvenime su tokia dau
gybe vergų ir dvasioj sulaužytų žmonių?

Taip daug yra apgalėtinų kliūčių ke
lionėje į gero pusę.

O taip mažai laiko beliko.
KLEOFAS JURGELIONIS.

tėvų globoje. Tik vis daugiau įsigyda
mas tą jausmą, jis laipsniškai virsta iš 
paprasto gyvūnėlio į žmogų, tai yra, į 
gyvūną su protu, su išminčia ir su doro
ve. Įsigijęs protą ir išmintį, žmogus 
galėjo ir gali atlikti milžiniškus darbus.

Mums todėl reikia toliaus tobulinti 
savo gyvenimą, vartojant protą ir atlie
kant savo žmoniškas pareigas.

Amerikos lietuviai, atlikdami šalies 
piliečio pareigas, turi taipgi rūpintis lie
tuvių tautos reikalais, kaip jie rūpinasi 
savo šeimos reikalais. Piliečių pareigas 
mes einame kartu su visais kitais pilie
čiais, bet savo tautines pareigas mes tu
rime atlikti tarp savęs vieni lietuviai.

Tame mums niekas kitas nepadės.
Lietuviai Amerikoje savo tautos ir 

kultūros darbus atlieka per savo organi
zacijas. Kad tiems darbams daugiau jie- 
gų turėtume, mums svarbu, kad musų 
organizacijos butų skaitlingos nariais ir 
tobulos. Iš patyrimo žinome, kad tau
tos darbuose nedaug galime nuveikti 
dirbdami pavieniai

Amerikoje mes turime didelę, gerai 
ištobulintą ir pažangią organizaciją — 
SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AME
RIKOJE. Įvairių srovių ir pažiūrų lie
tuviai šioj organizacijoj vieningai vei
kiame ir gražiai susitaikome. Ši organi
zacija savo tikslų srityje musų reikalus 
patenkina šiandien ir ji juos patenkins 
rytoj ir tolimoj ateityje, jeigu ji tik bus 
veikli ir dauginsis nariais. Todėl kiek
vieno lietuvio pareiga yra ne tik būti jos 
nariu, bet taipgi nuolat savo draugus ir 
pažystamus, musų tautos žmones, kal
binti, kad dėtųsi prie Susivienijimo ir 
jame veiktų. Didesnėmis suvienytomis 
jiegomis mes galėsime ir savo tautos rei
kalus plačiau ir pasekmingiau aprūpin
ti. Atsiminkime, kad niekas kitas mums 
į pagelbą neateis. Mes patys savo tau
tos reikalais turime rūpintis.

Seneliu šelpimas ir 
prieglaudos namai
Brolis j. Brazauskas, sla prieg

laudos Namo Komisijos narys, Tėvynės 
47 numeryje vėl pajudino svarbų reikalą. Tuo- 

mi reikalu yra senelių šelpimas ir Prieglaudos 
Namai, apie kurių svarbą ir būtinumą SLA 
nariai galvojo jau nuo 1906 metų. Tai senas 
dalykas, kurį mes per 36 metus svarstėme, 
pripažinome būtinai reikalingu, bet iki šiol jo 
vykdymui gyveniman dar jokios pradžios ne
padarėme. Rodosi mes, išeivijos lietuviai, 
esame darbštus ir, kaip susitariame ką nuveik
ti, tai stojame prie darbo ir nuo jo nesitrau
kiame, kol jį atliekame. Ačiū tam darbštu
mui išeiviai lietuviai Amerikoje , pristeigė 
daugybę naudingų draugijų, pristatė bažnyčių 
ir mokyklų, ir nuveikė daug kitokių naudingų 
darbų. Bet negalima suprasti, kodėl jau se
nai suprastas naudingu, dargi būtinai reika
lingu pripažintas Prieglaudos Namas pas mus 
nesusilaukė reikalingos pradžios. Tame rei
kale musų broliai katalikai mus pralenkia, nes 
seneliams Prieglaudos Namams jie, pradėję 
rūpintis vėliau už mus, jau turi pradžią: Chi
cagoj jie turi tam tikslui jau išmokėtą ūkį, 
turi laikiną ir seneliams prieglaudos namelį. 
Mes gi per 36 metus rūpinęsi, dar neturime 
nieko.

Senesniais laikais Prieglaudos Namo rei
kalą tinkamai suprato ir jį judino tarp SLA 
narių tik neskaitlingas būrelis, gi didžiuma 
jaunesnių narių į tai dėmesio kreipė nedaug, 
nes jiems rodėsi, kad jie patys niekad nepa
sens ir savo senatvėje tokios globos nereika
laus. Todėl Prieglaudos Namo klausimas su 
visu nemažu fondu buvo likviduotas. Dabar 
susilaukėme kitų laikų, ir kurie anais metais 
to reikalo nerėmė, dabar pamatėme, kad tai 
buvo klaida, kad Prieglaudos Namo fondas 
buvo likviduota. Dabar suprantame, kad to
ki Prieglaudos Namai jau būtinai reikalingi. 
Brolis Kl. Jurgelionis tą klausimą vėl iškėlė 
Scrantono seime ir todėl seimas vėl išrinko 
Prieglaudos Namo Komisiją tam reikalui stu
dijuoti. Komisija jau išrinkta antram termi
nui. Ji studijuoja, išsireiškia savo nuomones, 
ir tuomi viskas baigiasi. O SLA narių tar
pe dauginasi pageidavimai, kad Prieglaudos 
Namas butų. Ir čia viskas tik pageidavimais 
baigiasi, nes Prieglaudos Namo steigimui nėra 
darbininkų nei jiems reikalingų įrankių — pi
nigų. Be pinigų, be tam tikro fondo, vien tik 
kalbomis, nuomonėmis ir pageidavimais nieko 
neįkursime. Todėl bent sykį pradėkime tar
tis, kaip butų pasekmingiau sudaryti kapitalą 
Prieglaudos Namų įsteigimui.

SLA Prieglaudos Namo komisijos narys 
brolis Brazauskas išsireiškia savo nuomonę 
Tėvynėje, kad Prieglaudos Namo steigimui 
darbą reiktų kaip nors pradėti, ne vien žo
džiais, bet ir realybe. Jis teisingai pastebi, 
kad pirmiausia reiktų sudaryti speciališką fon
dą šelpimui SLA narių senelių, kuriems pagel- 
ba šiandien būtinai reikalinga. Tai butų fon
das senelių šelpimui ir sykiu Prieglaudos Na
mo steigimui. Tą fondą turėtų sudaryti na
rių ekstra mokesčiai; nariai turėtų liuosnoriai 
apsidėti tam tikslui ekstra mokesčiais bent 
po 50 centų metuose. Iš tokių liuosnorių mo
kesčių susidarius $7,000 sumai jau butų gali-

70 metų tam atgal buvo tik keletas 
Lietuvos patriotų, kurie savo brolius ir - 
sesutes ragino prie bendro veikimo. Dar
bas, rodos, buvo be vilties, nes Lietuvos 
liaudis žiurėjo į tuos jaunus, pilnus ener
gijos ir pasišventimo vyrus, tik kaipo į 
svajotojus. Lietuvos žmonės, prispausti 
vargo ir baimės, kraipydavo galvas ir 
sakydavo: “Tie vaikinukai nori prieš vė
ją papusti, — valdžia juos pagaus, į ka- - 
Įėjimą susodins ir jie Sibire žus.” Len- 
komanai — bajorai ir dvarponiai be pa
sigailėjimo iš musų tyčiojosi, kiti musų 
patriotus skundė rusų valdžiai, kuri juos 
areštuodavo ir teisdavo kalėti arba Sibi
ran išsiųsti. Bet tie patriotai neturėjo 
baimės. Neatsižvelgiant į didžiausią 
pavojų ir kliūtis, jie tvirtai tikėjo į sa
vo darbą ir pasiaukoję dirbo del Lietu
vos gražios ateities. Ačiū tam patriotų 
nenuilstančiam būreliui mes turėjome at
gavę laisvą Lietuvą.

Argi mes, Amerikos lietuviai, dabar- 
nuleisime rankas ? Stokime į darbą. Sto
kime į SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ 
AMERIKOJE, kad bendromis jiegomis - 
dirbdami, didesnius darbus atliktume.

K. P. GUGIS,
SLA iždininkas.

ma išlaikyt 20—30 senelių, kurie SLA auk
lėjimui ir išlaikymui atidavę viską, dabar 
vargsta neužvydėtiną gyvenimą.

Man rodosi, kaip brolio Brazausko nuo
monė yra labai nuosekli, ir dabar, kuomet kuo
pose eina metiniai susirinkimai, nariai turėtų 
tai išgvildenti, pravesti nutarimus ir imtis iš- 
tikrųjų rūpintis sudarymu reikalingo kapita
lo Prieglaudos Namo steigimui. Nariai, apsė
dėdami ekstra mokesčiais po 50 centų per 
metus, save nenuskriaus, nes tai jiems atsei- 
tų truputį mažiau negu po 1 centą per sa
vaitę; juk pašaliniems labdarybės tikslams 
nariai išmoka daug daugiau, ir tai svetimiems, 
o juk čia reikalas savas, reikalas šelpimo ir 
prieglaudos saviems, savo organizacijos na
riams.

Jei kuopose butų reikalas nuosekliai išaiš
kintas, ir nariai apsidėtų mokesčiais po 50 
centų per metus, nejustame kaip per porą me
tų (ar į kiek ilgesnį laiką) susidarytų suma 
iki $25,000, iš kurių netik butų galima sušelp
ti keletą senelių, bet atliktų dar ir Prieglau
dos Namo fondui. Tada galėtume pradėti ir 
namo steigimo darbą. O fondui esant, atsi
ras ir pašalinės aukos, ir pomirtinių daugel 
kas paves Prieglaudos Namui. Aš žinau ke
letą narių (jų vardų neminėsiu), kurie savo 
pomirtines kad ir šiandien tam findui užrašy
tų, jei tik toks fondas butų. Atsirastų ir 
stambesnių palikimų tastamentais. Ir tokių 
palikimų yra jau šiandien.

Praėjusioj vasaroj Chicagoj numirė vie
nas lietuvis, kuris tastamente užrašęs paliko 
lietuvių Prieglaudos Namams $10,000. Tie pi
nigai dabar yra globoj bankininko Justino 
Mackeviciaus-Mackiewich, kuris laukia, kad 
prie SLA susidarytų bent kokia pradžia 
Prieglaudos Namo steigimui, o jis galėtų tą 
pinigų sumą perduot to namo fondui. Apie 
tą palikimą buvo rašyta ir Tėvynėje, ir kai- 
kuriuose kituose lietuviškuose laikraščiuose. 
Bet stebėtis, ir labai stebėtis tenka, kad į tai 
niekas iki šiol nereagavo, ir net SLA Pild. 
Taryba savo suvažiavimuose to reikalo turbut 
nesvarstė; niekas nieko apie tai niekur ne
prasitarė, ir rodosi, kad palikimas jau visų už
mirštas, niekas juomi nesirūpina. Aną sykį, 
būdamas Chicagoj, lankiausi ir brolio Macke
vičiaus banke Standard Federal Savings & 
Loan Association; brol. Mackevičius nusiskun
dė, kad jo globojamu palikimu lietuviai visai 
nesirūpina, ir jei ilgiau nepasirūpins, tai išsi
baigus aprubežiuotam laikui, pinigai gali tekti 
svetimtaučių labdarybės įstaigoms, arba jį 
paims pati valdžia.

Kaip matome, yra žmonių kurie sav^ pa
likimais musų labdarybės įstaigą remtų; at
sirastų tuojaus ir filantropų, kurie prisidėtų 
prie SLA senelių Prieglaudos Namo fondo, au
ginimo, atsirastų ir nuolatinės aukos. Tik 
reikia tuojau padaryti pradžią, laiko nevilki* 
nant Dabar nieko neturėdami, suprantama, 
nieko ir nesulauksime, jei vaduosimės tik 
žodžiais, ne darbais, ir jei viską leisime pro 
akis ir ausis, kaip mėginama dabar praleisti 
tą Chicagoje palikimą sumoje $10,000. Ar tai 
neapsileidimas?

JUOZAS J. BACHUNAS.
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Tikekite, broliai, Lietuva nemire, tik ji eidama suklupo
Liūdna Pasaka

- Lietuvos pavergimo priežastys -
Tai yra pirmas iš keturių labai 

jdomių straipsnių apie Lietuvos, Ru
sijos ir Europos padėtį ir numato
mą ateitį, kuriuos gavome iš žinomo 
Lietuvos rašytojo dabar pasirašiu
sio vardu “Aleksotas.” Po “Liūdnos 
Pasakos” sekamuose Tėvynės nume
riuose seks kiti trys Aleksoto straip
sniai: Rusų invazija, Pasaulio nelai
mė ir Aistija.

Šiame pirmame straipsnyje 
Aleksotas kalba apie priežastis, ku
rios privedė prie Lietuvos pavergi
mo. Tarp “musų pačių klaidų” nu
rodo Smetonos “raupsų” režimą. Ta
čiau Lietuvoj buvo ir daugiau raup
sų.

JUMS, BROLIAI amerikiečiai, 
kuriems Lietuvos reikalai visa

da rūpėjo, žinoma, šiandien nesu
prantama ir apmaudu, kad jūsų rū
pesčio ir aukų vaisius, Lietuvos lais
vė subyrėjo it kortų namelis. Nega
na to, gal jus jau pradedate netekti 
vilties, tai yra, tikėjimo Lietuvos 
ateitimi. Leiskite man dar kartų 
pakartoti mano dažnai laisvosios 
Lietuvos spaudoje kartotų pasaky
mų: reikia tikėti, ir labiausiai rei
kia tikėti tada, kai negalima tikėti, 
o šiandien yra daugiau vilčių nei 
1918. Tikėkite, ji nemirė, tik ji ei
dama suklupo.

Šiandien Lietuvoje daugiau švie
suomenės, imant procentiškai, nei 
Rusijoje, o gyvenimo standartas ke
leriopai aukštesnis, tai, aišku, kad, 
nežiūrint priemonių, kuriomis bus 
raunama iš pašaknų musų pažanga, 
mes nuo tos tautos, geriau eibės tau
tų, kultūriškai atsiribosime, tik rei
kia, kad tų jaunų vyrukų, kurie ti
kėjo komunizmu, atsivertų akys ir 
kad jie pamatytų grynų, tik gal dar 
ir už cariškųjį šlykštesnį imperializ
mų, o tos akys atsivers, kai šeiminin
kas nustums nuo lovio “negrų”, atli
kusį savo darbų. Tai yra fatališka, 
natūralu, neišvengiama.

Lietuvos naujas pavergimas, 
aišku, ne be priežasčių, o priežastys 
galima paskirstyti į tris rūšis: musų 
pačių klaidos, geografiška padėtis ir 
bendrai nelaimė.

Pradėsime nuo musų pačių klai
dų. Didžiausia klaida, tai gyveni
mo subiurokratinimas, kuris atskyrė 
šviesuomenę nuo pačios tautos, ne 
gana to, šviesuomenė arba geriau 
biurokratija, nieko pozityvaus ne- 
kurdama, rinkosi mokesčius ir stab
dė vi šoki ą pažanga.

Jus atsimenate, kad pasaulio 
lietuvių kongresas, o tai, manau, 
jums, ypač dalyviams, bus gyvas pa- 
pavyzdys, buvo irgi kažkokiame biu
rokratizmo ženkle, vadinasi, kiekvie
nas gyvo ir gryno jausmo prasiver
žimas buvo apveli amas dulkėtu kan
celiarijos voratinkliu.

Jus, kurie tame kongrese buvo
te, gerai atsimenate, kaip ton tau
tos jausmų šventėn Įsibrovė biuro
kratų tėvas ir prašneko: “Aš tautos 
vadas dėkoju už man padarytų gar
bę”. Man, prisipažinsiu, tasai žmo
gus tada taip pradėjo dvokti, jog net 
plunksna iškrito, kuria tik šit da
bar juntu reikalų paimti (nuo pa
saulio lietuvių kongreso aš beveik 
nerašiau straipsnių). Ag ne tam iš 
visų pašalių lietuviai buvo suvažia
vę, kad paklausę Įžūlios kalbos vėl 
išsiskirstytų, ir išsiveštų iš Lietuvos 
kelis gomury likusius karčius ir 
šlykščius žodžius. Ir taip visas musų 
gyvenimas pavirto Į didelę raštinę. 
Tos raštinės žiurkės nežiūrėjo kas 
dedasi aplinkui, bet žiurėjo Į knygas 
ir skaičius, nes manė, kad tai yra gy

venimas, o tai buvo raupsai. Viskas 
buvo subiurokratinta: partijos, švie
timas, kultūra, seimas ir — taip to
liau.

Jus paklausite, kaip jis laikėsi. 
Labai paprastai—jis tarnybas skirs
tė. J.uk tai ne anekdotas, kad vienu 
metu, kai rusai jautė, kad Voldema
ras gali paimti valdžių, tai patsai 
kominternas buvo Įsakęs darbinin
kams (komunistams) nueiti Į darže
lį ir pareikšti jam lojalumų, bet po
licija, ar nesusivokus, kas čia daro
si, ar netikėdama komunistų jaus
mų grynumu, tų eisenų išvaikiusi. 
Jis turėjo du geru ramsčiu: policijų 
ir generolus. Pastarųjų buvo tiek 
privisę, kad mums anglų imperija 
vieni juokai butų buvę valdyti. Ir 
taip mes put pradėjom.

Antra priežastis, tai musų ge
ografinė padėtis. Visų pirma rei
kia atsiminti visas tas krauju ap
šlakstytas kelias Į laimę: ilgiausiai 
Europoje užsitęsusi baudžiava (iš
skyrus Lenkijų), spaudos draudi
mas, nebuvimas lietuviško elemento 
miestuose, trumpumas laiko tarpo 
tarp laisvės atgavimo ir jos prara
dimo ir — kaimynai.

Mes turėjome tris kaimynus ir, 
bet čia jau ne musij kaltė, nė su vie
nu negalėjome sugyventi. Visų pir
mu Vokia — ji negalėjo suvirškinti, 
kaip toks mažas kaimynas drysta pa
siimti Klaipėdą. Po to, Lenkija, 
kuriai Lietuva istorijos bėgyje tiek 
gero buvo padariusi, išplėšė Vilnių 
ir jį laikėsi, nejausdama, kad josios 
likimas bjauresnis nei musų. Galop 
brolių tauta, Latvija, kurios padėtis 
buvo daug dėkingesnė, nei musų: 
jie neturėjo sienų ginčo, šiokių tokių 
miesto visuomenę, Baltijos baronų 
sutvarkytų aukšta žemės kultūrų ir 
tt. Latviai musų nesuprato. Len
kai dėjosi jų draugai ir juos prieš 
mus kiršino. Jie iš pavydo nepri
tarė musų kovai del Vilniaus, mat, 
su Vilniaus krašįu, kaip jis buvo 
suprastas taikos sutarties metu, mes 
ne tik gyventojais, bet ir teritorija 
butume buvę už juos didesni. Musų 
santvkiuose su latviais, tiek iš vie- 
nos, tiek iš kitos pusės, stinga politi
kos. Reikėjo dėtis visiems, tai yra, 
ir švedams, arba dėtis pagal gimi
nes: mums su latviais, o estams su 
suomiais.

Kadaise didysis Lietuvos kuni
gaikštis, Algirdas, padarė didelę 
klaidų: latgaliai sukilo prieš ordino 
vietininkus, išskerdė juos iki pasku
tinio ir atsiuntė pasiuntinius pas 
Algirdų su raštais, atiduodančiais 
Latgalijų Lietuvai, bet šis nukapojo 
pasiuntiniams galvas, kam jie sukilę 
prieš savo ponus. Tas pats buvo su 
prūsais, kai lenkai keitė juos su lie
tuviais už Velninę, kur lietuvio gy
vos dvasios gal nebuvo. Tokios pro
gos nebegryšta, neatsikartoja.

Pereitų rudenį, kai dėdė Stali
nas “padovanojo” mums Vilniaus 
kraštų, tyčia sau posilikdamas lietu
viškiausias sritis, latviai nuoširdžiai 
džiaugėsi ir broliškų! mus sveikino, 
gal net, pasakytume, jie suprato, kad 
tik vienon tauton susilieję mes su
gebėtume išgelbėti aisčių giminės 
liekanas ir apsaugoti tos giminės 
kultūrų. Ir mums tik tas vienas ke
lias tėra, bet tai ištiso straipsnio ar
ba straipsnių serijos reikėti} tam 
klausimui išdėstyti.

Pasilieka aptarti trečia priežastis, 
būtent — nelaimė, o ta nelaimė ka- 
ras, kurio nei galo nei krašto nesi
mato.

Jus, amerikiečiai, be galo gerai 
informuoti apie karų. Jums gal bus 

ir naujiena, kad Europos telegramų 
agentūros dažnai skelbia žinias iš 
Washingtono arba iš New Yorko 
apie tai, kas dedasi Vakarų fronte. 
Bet karas, malonus skaitytojai, tik 
tada baisus, kai jį pats savo akimis 
matai, kai ir tau pačiam mirties pa
vojus gręsia, o kai mes apie jį tik 
paskaitome laikraščiuose arba ma
tome ekrane, tai jaudinamės, it tie 
vaikai, klausydami pasakų apie 
maumus, bet kaip vaikai pasakas 
tas baisenybes užmirštame. Kas, pa
vyzdžiui, dabar prisimena Ispanijų, 
Suomi jų? Atrodo, taip sena!

Šioje Europos audroje sudužo 
daug didelių ir gražių svajonių, di
delių ir gražių iliuzijų. Kas tada 
mes? Kaip mažos buvo musų klai
dos! Čekoslovakija — pavyzdys at
gimusių tautų! Idiliškos ir ramios 
šalys Olandija, ir Danija. Darbšti 
Norvegija. Na, kad ir ta pati sesuo 
Latvija, kuri ūkio kultūros srityje, 
galima sakyt, buvo beveik Danija. 
O kam jos, tos nedidelės šalys, apsi- 
maudė? Ar jos prašė kolonijų? Ar 
reikalavo žaliavų? Ar jos nebuvo 
patenkintos, gyvendamos iš neper- 
derlingiausios dirvos ir rankų dar
bo?

Vadinasi, tose šalyse galėjo būti 
idealiausia tvarka, ir visa, kų tik 
nori, visvien jos buh} turėję Vienų 
didelę ir nepakenčiama ydų, kurios, 
aišku, kaimynai pakęst negalėjo, tai 
kad buvo maži ir čia visa paslaptis. 
Vadinasi, vilko ir ėriuko pasaka. O 
ėriukas kaltas visada. Jis sugeba 
sudrumsti vilkui upelio vandenį ir 
gerdamas šimtu žingsnių pavande
niu.

Bet kas bjauriausia šioje tam
sioje aferoje, tai kad rusai, komu
nizmu pridengę imperializmų, sh}s, 

, kaip andai carai, šitų kankinių-tau- 
tų jaunimų į skerdykla. Ir vėl mus 
siųs prieš turkus, kinus, japonus ir 
kitas tautas, kurių mes niekad gy
venime nesutinkame ir vienas kitam 
skersai kelių nepereiname.

Tie piemenaičiai, kurie karo pa
tys nematė, apie*jo baisybes nieko 
nežino ir, kas svarbiausia, jin, aišku, 
neis, pasmerkė Lietuvos jaunimų 
mirt del nežinomo stabo. Šit kur 
atvira tautos žaizda! Tai baisu — 
neįsivaizduo j ama.

Jei Rusijai butų reikėję išėjimo 
į jurų, o ne užkariavimų, tai ji butų 
kitaip šį reikalų išsprendus. Bet ji 
ruošiasi karui, o kas jam ruošiasi, 
tas jo nori, o kas jo nori, tas randa 
ir priežasstį, ir karų, ir pasiteisini
mus.

Brangus skaitytojai, šit prieš kų 
reikėti} pakelti balsų. Visoms pasau
lio laisvoms tautoms visu balsu rei
kėtų šaukti, kad taip negalima. O 
broliams lietuviams reikėtų rasti bū
das pranešti, kad net ne tėvynė rei
kia ginti, nes dabar atvirai gi ginti 
neprasminga, bet reikia ginti kiek
vieno paskiras gyvenimas, pati gy
vybė reikia ginti. Reikia gintis nuo 
mirties, kaip ginasi žvėreliai, kaip 
ginasi kiekvienas gyvas daiktas.

Melas, šlykštus melas, broliai, ir 
jus netikėkite, kai jums sako, kad 
už tų ar kitų idėjų galima mirti, nes 
nėra tokios idėjos žemėje už kurių 
galima butų mirti, ypač jums dabar, 
netekusiems laisvės. Viena gyvybė 
gintina, vienas gyvenimas tėra gin
tinas, ir jus jį ginkite, ginkite iš vi
sų išgalių, nes šiuo atveju visi gy
nimosi budai yra legalus ir žmoniški.

Karas, tai yra, jo teknika priei
na beprotybės ribų. Žmonija turės 
iš jo išeiti, turės rasti naujus žmonių 
bendravimo budus, nes kitaip gyve
nimas nustotų prasmės. Toj visuo
menėj, manau, bus vietos ir mums, 
mažiesiems.

ALEKSOTAS.

Bukime Pasiruošę
BEVEIK KASDIEN mus pasiekia į- 

vairios žinios iš Europos. Visi mes 
jas skubiai permetame akimis ir jieškome 
ar neužtiksime Lietuvos vardo. Ir taip 
eina dienos, praėjo mėnesiai, gal praeis 
ir metai... Mes vis lauksime, tikėsimės, 
kad tvarkantis, keičiantis Europos že
mėlapiui turės galu gale iškilti diktatūrų 
pavergtos mažosios tautos ir savaime iš
kils ir Lietuvos klausimas. Kad Lietu
va bus nepriklausoma, anksčiau ar vė
liau, visi esame įsitikinę, bet turime jau 
šiandien aiškiai įsisamoninti, kad be au
kų ir be kovos nebus laisvos Lietuvos.

Tačiau ar mes Amerikos lietuviai 
esame tinkamai pasiruošę tai nepriklauso
mybei dirbti, ją siekti, ar mes esame 
nors ką konkretaus, apčiuopiamo nuvei
kę, ar esame užtektinai į tą kilnų atva
davimo darbą įdėję savo jiegas ir pasi
šventimą, ar esame gerai susiorganizavę 
ir ar turime nors tokią įstaigą ar organi
zaciją, kuri atstovautų Lietuvos reikalus 
jau Amerikos lietuvių vardu ir kuri pil
nai galėtų bendradarbiauti su kitomis 
mums užjaučiančiomis tautomis, su vie
tos ir tarptautinėm organizacijom?

Atrodo, kad mažai kas čia nuveikta, 
o jei taip, tai tada bus labai ir labai ne
daug palyginant su savo jiegomis ir gali
mybėmis kurias mes čia turime laisvoje, 
ypatingai mums palankioje Amerikoje.

Pirmutinis musų veiklos žingsnis 
buvo kreiptis į tą žmogų, kurs jau ir be 
musų intervencijos ar prašymo stojo Lie
tuvos nepriklausomybės ginti, tai į Ame
rikos prezidentą.

Išreikšti jam padėkos, pasisemti sau 
jiegų iš jo pareikštų minčių, nustatyti to
limesnį veiklos planą, tai buvo delegaci
jos tikslas. Kaip ir kiek Amerikos vy
riausybė yra informuota apie Lietuvą 
mums aišku iš Prezidento pareiškimų ir 
veiksmų, ypač aišku darosi, kada einąs 
pareigas Amerikos atstovo , Lietuvai p. 
Norem Chicagoje pareiškė ką jis matęs 
Lietuvoje jau okupuotoje ir raginęs 
visus nenuleisti rankų, nenustoti ūpo, bet 
tikėtis šviesesnės ateities...

Kiek mes džiaugėmės tos delegaci
jos priėmimu, tiek lygiai nesmagu buvo 
spaudoje svaityti ir privačiai girdėti, 
kaip delegacijos nariai pradėjo asmeni
nius ginčus, kas ten vadovavo, kas dau
giausiai, geriausiai, blogiausiai ir taip 
toliau kalbėjo, kas kaip parvažiavo ir tt. 
Tas skaudu ir to neturi būti toliau.

Bet kaip minėjau, laikas eina, bran
gus laikas ir kas toliau? Gyvenimas ne
stovi vietoje, ypač dabar jis taip keičia
si, kiekviena diena atneša ką naujo. Kas 
pirmesnis tas geresnis, todėl skuba žmo
nės, skuba diktatoriai, skuba ginklų dirb
tuvės, orlaiviai, visi skuba. O mes pa
mažu, išlėto organizuojamės, steigiame 
komitetus tik dabar, rodos to laiko bus 
per amžius. Reikia greitai ir konkrečiai 
dirbti. Musų vienas svarbiausių tikslų 
yra atvaizduoti Lietuvą jos nelaimėje, 
jos nelaisvėje. Išaiškinti laisvam pasau
liui, kaip skriaudžiami, kalinami gerieji 
Lietuvos vaikai, kaip ūkininkai išmetami 
iš savo sodybų, kaip darbininkai iš laisvų 
tapo vergais, kaip “visa ko turinti” Ru
sija veža visus kas tik šiek tiek vertės tu
ri į savo kraštą pakaitomis atveždama į 
pavergtą Lietuvą badą, vergiją ir marą.

Pasiekia mus jau žinios, kad sukylimai 
prasideda “išvoduotuose” kraštuose, 
pavyz. Besarabijoj, kuri vienu laiku buvo 
su musų kraštu pavergta ir prijungta 
prie Rusijos. Kažin ar nesikartoja anie 
rusų carų laikai ir ar ne traukia musų 
broliai į Sibirą ar kitą kokį Rusijos negy
venamą plotą. Faktai juk yra.

Amžiais tiek dirbta, tiek kraujo iš
lieta, tiek darbo, tiek pasišventimo įdėta 
ne tam, kad viskas tas žūtų. Tegu nie
kas nesuabejoja, tegu turi tvirtą viltį. 
Juk prieš 25 metus atrodė sunkiau gauti 
nepriklausomybę negu dabar. Rusija kad 
ir buvo apsipuvus, bet netaip supuvus 
kaip dabar. Maža ugnelė sukels ten di-' 
delius gaisrus, tą mokina mus kiekviena 
istorija. Tada tik iš lupų į lupas, iš tė
vų į vaikus ėjo gandas, kad buvo kadaise 
galinga Lietuva, kad buvo Vytautas, bu
vo Žalgiris, buvo laisvė ir žodžiui ir raš

tui. Ir Lietuva prisikėlė, prikėlė ją jos 
vaikai iš po šiaudinių stogų nušviesti vil
ties aušra. Šiandien ne ta Lietuva, šian
dien istorija — gyvi žmonės, dar gyva 
valstybė, dar tautinė sąmonė visų širdy
se plaka, jaunimas lietuviškai galvoja, 
šiandien Lietuva tai ne mitas, ne istori
ja —o gyva tikrovė.

Ir pakol tie žmonės gyvi, pakol dar 
plaka čia ir ten lietuviškoji širdis, pakai 
yra pasišventimas, tol toji valstybė dar 
gyva, tą įsidėmėkite, kad Lietuva mu
sų nėra žuvus, ji tik yra nelaisvėje.

Ir šiandien akyvaizdoje šios didelės 
musų tautos tragedijos negali ir neturi 
būti jokių kalbų apie sroves, apie tokius 
ar anokius lietuvius, visi mes esame bro
liai ir seserys tų, kurie tenai vieną vargą 
vargsta, bendrą jungą neša, kenčia kartu 
kalėjimuose, jų vaikų, žmonų ir motinų 
ašaros šiandien plaukia viena galinga sro
ve, jų šauksmas jungiasi į vieną tvirtą 
balsą — broliai, laisvos Amerikos lietu
viai, gelbėkite Lietuvą. To balso negir
dėti mes negalime, to pasitikėjimo mu
mis apvilti negalime. Tad reikia imtis 
darbo kiekvienam, kas kiek ir kaip gali, 
ir atminti, kad iš mažų darbelių pasidaro 
dideli darbai, kada juos visus suimi į 
bendrą talką.

O darbai mus laukia, negalima nei 
laukti nei atidėti, jų yra begalės daug. 
Aš čia suminėsiu jų keletą. Tikiuosi ir 
manau, kad jie turės būti dar daug kuo 
papildyti.

Reikia aiškinti amerikiečių tarpe, 
ypač mokslininkų ir politikų tarpe Lietu
vos padėtį ir informuoti kaip dabar yra, 
naudojant visas privačias žinias, reikia 
sistematingai ir planingai dirbti Ameri
kos spaudoje, reikia rimtai ruoštis lietu
vių dienai Amerikoje, reikia neapleisti nei 
vieno tarptautinio suvažiavimo ar susi
rinkimo, ypač pavergtų tautų susirinki
mo, kurie dabar daugumoje vyksta čia 
Amerikoje ir visur drąsiai pasisakyti 
kaip yra šiandien su Lietuva, reikia ją 
nors ir pavergtą, bet atstovauti, reikia 
stengtis nors šiaip taip išlaikyti musų 
užsienio atstovybes mums palankiose ša
lyse ir palaikyti kontaktą su jomis, rei
kia organizuoti po Ameriką Lietuvos pa
žinimo draugijas ar kliubus, įtraukiant ir 
suinteresuojant ir ne lietuvius, bet Lie
tuvai palankius asmenis, reikia imtis grei
tų ir sistematingų žingsnių gelbėti tikrai 
sunkioje būklėje atsidurusius musų pa
bėgėlius, reikia visiems lietuviams pa
tiekti savo sumanymus ir turėti vieną 
bendrą informacinį vienetą šiuose reika
luose kur galėtume sekti visų sumany
mus ir darbus šiame svarbiame tėvynės 
atvadavimo darbe.

Jauni atvykę į Ameriką pilni entu- 
ziasmo ir pasišventimo dirbome Lietuvai 
ir tas darbas buvo ne veltui. Turime pa
tyrimų, žinome gerai, kad už visuomeninį 
darbą padėkos negalime laukti iš kitų, 
padėka tai darbo vaisiai ir jausmas, kad 
ir aš savo pareigą savo šaliai atlikau. Tas 
jausmas, tas širdies ramumas tai ir yra 
užmokstis už darbą tėvynei. Daugelis 
musų jau yra asvo gyvenimo vakare, 
daug kam šalnos plaukus nudažė, gili 
vaga kaktas išraižė, bet musų jausmas, 
musų širdis turi tvaksėti kaip anuomet 
to jaunuolio ar merginos išvydusio šį 
naują pasaulį ir mes turime dar kartą 
pasiryžti duoti laisvę ir džiaugsmą 
tiems, kuriuos palikome už vandenyno.

Musų ilgų metų darbas Amerikoje, 
musų dažnai sunki kova už duoną, už ge
resnį darbą, už būvį, padarė iš musų 
tai, kad mes čia nesigėdiname pasisakyti 
iš kur esame kilę, didžiuojamės, kad esa
me lietuviai geri Amerikos piliečiai.

Amerikiečiai žino kas tai yra Lietuva, 
aukščiausi valstybės vyrai atsistojo Lie
tuvos nepriklausomybės sargyboje. Tad 
ir mes su savo čia išaugintom šeimom, 
lietuviškom ar mišriom, su Simais ir duk
terimis, žentais ir marčiom, nežiūrint 
ar kalba jie lietuviškai ar ne, visi mokė
kime rasti bendrą darbą, visi turėkime 
vieną bendrą mintį ir norą ir “visi kas 
gali sustoję į darbą už mylimą šalį — pri- 
kelsime Lietuvą musų.”

JONAS M. SABUNAS.

J.uk
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Chicagos lietuvių janimo nauja pažiba

LUCILLE JACOBS
Sulaukus aštuoniolikos metų, panelė Lu

cille Jacobs gavo senai prižadėtą dovaną nuo 
savo motinos — tai narystę Susivienijime Lie
tuvių Amerikoje. Savo aštuonioliktame gim
tadienyje p-lė Jacobs buvo įrašyta į SLA 134 
kuopą Chicago, Illinois.

P-lė Lucille Jacobs yra graži, geltonplau
kė duktė ponų Jacobs-Jakubauskų, kurie už
laiko valgių krautuvę Chicagoje po antrašu 
4003 So. Archer Avė. Chicagos pasaulinėje 
parodoje, 1934 metuose, Lucille laimėjo titulą 
“Sveikiausios Lietuvių Mergaitės.”

Praeitą pavasarį p-lė Lueille Jacobs gar
bingai užbaigė Kelly High School. Kaipo iš
mintinga ir veikli studentė, ji priklausė prie 
įvairių organizacijų ir buvo viršininke beveik 
kiekvienoje. Ji užėmė vietą mokyklos laik
raščio redaktorės, buvo lotinų kliubo, lietuvių 
kliubo, maišyto choro ir studentų administra

Kenosha, Wis.
Iš SLA 212 kp. veikimo

Lapkričio 23 d. German 
American svetainėje įvyko 
kuopos parengimas, priėmimui 
naujų narių prirašytų per pa
žangos vajų. Apie 8 valandą 
žmonės pradėjo rinktis. Kaip 
9:30 valandą visi buvo pak
viesti prie papuoštų stalų, ku
rių h viršaus šimtas. Bai
giant valgyti H. L abanauskas 
pradėjo programą, pareikšda
mas šio vakaro tikslą. Pasa
kęs tinkamą įvezdmimo kal
bą, jis perstatė po vieną visus 
naujus narius, kurių viso buvo 
15 , ir kiekvienam įteikė po 
SLA ženklelį. Nauji nariai be
veik visi yra jaunuoliai. Pas
kui buvo perstatyta keletas 
senesnių veikėjų, kurie pasa
kė po trumpą kalbą. Užbaigus 
kalbas buvo muzikalis progra
mas, kurį išpildė lietuvio poli- 
cisto Milerio sūnūs ir duktė, 
smuiko duetą, o ant galo gra
žiai ir įspūdingai padainavo 
kelias dainas nauja narė ir 
žymi musų dainininkė p-lė 
Ona Jociutė. Ji tikrai sužavė
jo publiką savo stipriu, gra
žiu ir gerai lavintu soprano 
balsu.

Po vakarienės buvo šokiai 
iki vėlumos.

Valgius pagamino musų žy
mios gaspadinės sesės Balčai- 
tienė, J. Kasparienė ir O. 
Šulskienė. Nuo pat pradžios 
šio vakaro iki pabaigos buvo 
traukiami krutomi paveikslai. 
Paveikslus traukė musų dai
lės ir sporto mylėtojas brolis 
Juozas Macnorius. Šie paveiks 
lai bus rodomi kitame kuopos 
parengime, kuris įvyks dar 
šiame sezone.

Kalbant apie prirašymą nau
jų narių reikia pasakyti, kad 
šiandien jie patys neateina, 
kas nors turi dirbti, kad nau
jų narių gavus. Matau reika
lą pareikšti, kad didelė garbė 
priklauso už įvedimą į orga

nizaciją geresnių patvarkymų 
prirašymui naujų narių buvu
siam pažangos vedėjui broliui 
Kl. Jurgelioniui, ir ant vietos 
mano draugui Stasiui Vaiče- 
liunui. Naujų narių galima 
gauti, tik žinoma reikia dirb
ti. Ypatingai dabar yra gera 
proga prirašyti jaunimą, bet 
tuo pačiu sykiu organizacijos 
viršūnėje turi būti gera tvar
ka . Dabartiniu momentu aš, 
kaipo vienas iš tų reikalauju, 
kad iš trečio vajaus komisijos 
butų prašalintas J. K. Mažuk- 
na, kuris užstoja lietuvių tau
tos bestijas.

Gruodžio 3 dieną įvyko SLA 
212 kuopos priešmetinis susi
rinkimas, kuriame buvo ren
kami kuopos valdyba 1941 
metams. Jokių pasikeitimų 
neįvyko, paliko visa senoji 
valdyba, o būtent: pirm. H. 
Labanauskas, vice pirm. L. 
Šulskis, nutr. rašt. J. Kaspu
tis, fin. rašt. S. Vaičeliunas, 
iždin. S. Bacevičius, iždo glob. 
F. Povilenskis ir P. Sumskis, 
org. S. Vaičeliunas ir J. Kas
putis, dak. kvot. dr. G. C. 
Schulte.

Tapo priimti 2 nauji nariai, 
abudu jaunuoliai: Alex Mit
ka ir p-lė Stella Barodiciutė.

Į šį susirinkimą atsilankė 
P. J. Macnorius nutraukti kru- 
tamus paveikslus senų kuopos 
veikėjų, kuopos valdybą ir vi
są susirinkimą. Šie paveikslai 
bus rodomi kitam kuopos pa
rengime. Taipgi P. J. Macno
rius man pasižadėjo dalyvauti 
SLA 10 apskričio suvažiavi
me, kuris įvyks balandžio mė
nesyje, South Milwaukee, 
Wis., ir nufilmuoti apskričio 
suvažiavimą ir SLA 133 kuo
pos parengimą. Man rodos, 
kad SLA 133 kuopa turėtų 
dabar pradėti rengtis prie to 
savo parengimo, o ypatingai 
sukviesti visą savo jaunimą, 
kad patektų į krutamus pa
veikslus. Tai bus naujanybė.

Pranešimas visoms toms S. 
L. A. kuopoms, kurios prisi

cijos organizacijos sekretore. Būdama veikli 
kliubuose, ji visais mokyklos metais buvo gar
bės sąrašo studentė. Ji buvo pripažinta ge
riausia kalbėtoja jos kliasojo. Dabartiniu lai
ku Lucille yra studentė Central Y. M. C. A. 
kolegijoje, kur ji mokinasi farmakopejos.

Už mokyklos organizacijų ribų p-lė Ja
cobs energingai darbavosi organizacijoje, kuri 
stengiasi įvesti lietuvių kalbą į kelias Chica
gos aukštesnes mokyklas. Dabar ji taipgi 
yra veikli narė Lietuvių Universiteto Kliubo 
priediniame skyriuje.

Susivienijimas tapo daug turtingesnis įsi
gijęs tokią gražią, malonią ir veiklią lietuvai
tę kaipo SLA narę. P-lė Jacobs yra prižadė
jus dirbti Susivienijimo labui kaip ji dirbo 
mokyklos organizacijų labui, ir galima tikė
tis, kad ji to prižado neužmirš. I. M.

(Tėvynės redaktoriui yra ypatingai sma
gu girdėti apie seselės Lucille puikius pasižy
mėjimus, ap’e jos didelį populiarumą Chicago
je ir kad jos motutė dabar ją prirašė prie 
SLA. Tai Tėvynės redaktoriui vadovaujant 
Lietuvių Dienoj Chicagos Pasaulinėje Parodo
je suvirš šeši metai atgal Jakubauskų vaiku
čiai, graži Lucille ir jos broliukas buvo išrink- f
ti kaipo pavyzdingi sveikiausi lietuvių vaikai. 
Deja, jos broliukas, labai gabus ir daug ža
dėjęs, mirė trejetas metų atgal, kas buvo 
skaudžiausiu smugiu jo tėvams ir jo seselei. 
Palikusi vienutinė dukrelė, Lucille matomai 
pasiryžo ir savo gerumu ir savo darbštumu 
atlikti dvigubą misiją gyvenime — ir už savo 
broliuką ir už save. Tai todėl jos asmenybė 
taip žiba ir taip žavėja ir taip daug žada. Sa
vo prakilnumu Lucille išgelbėjo savo tėvus iš 
gilios desperacijos, į kurią jie buvo įpuolę del 
savo sūnelio mirties. Jos siela yra taip pat 
skaisti ir dar skaistenė kaip jos veidas. Ji ta
rytum butų ne iš šio menko pasaulio. Tėvy
nės redaktorius tiki, kad jis to neišsivaizduo
ja, ir jis linki seselei Lucille, kad likimas ją 
išsaugotų, kaip retą žiedelį, nuo žiaurumų ir 
nepalaimų, ir kad ji susirastų gyvenime aukš
tesnės rųšies malonumų, kokių ji užsipelno.)

dėjo su auka sušelpimui ser
gančio SLA 212 kuopos nario 
J. Sokelio. Laimėtojas buvo 
SLA 51 kp. pirmininkas P. 
Remeika, iš Bridgeport, Conn. 
Esant reikalui mes niekuomet 
neatsisakysim paremti jūsų. 
Varde SLA 212 kuopos ir ser
gančio nario J. Sokelio tariu 
jums visiems širdingą ačiū.

Juozas Kasputis.

Lowell, Mass.
Vakarienė. — Nauja 
valdyba. — Mirė 
J. Bakunas

SLA 173 kuopa, šių metų 
lapkričio 27 dieną turėjo va
karienę priėmimui naujų na
rių. Vakarienėj dalyvavo iš 
So. Bostono brolis Namaksis, 
pažangos vajaus organizato
rius, antro apskričio pirminin-' 
kas brolis Kriaučialis iš Wor- 
cesterio ir brolis Vidunas iš 
Lawrence, Mass.

Šie svečiai labai gražiai nu
pasakojo apie SLA reikšmę 
musų lietuvių gyvenime ir 
apie Lietuvą, kuri šiandien at
sidūrė labai kritiškoj padėty.

Bet, deja, ne iš visų lietu
vių mes galime susilaukti 
užuojautos del Lietuvos paver
gimo. Štai pavyzdys iš buvu
sios Lowelly SLA vakarienės, 
kur atsirado draugas “Vac
lovas Pulakas”, kuris sėdėda
mas “raudonajame kailyje” 
pradėjo skleisti Stalino evan
geliją ir visus lietuvius dur
niais vadino, kad nepritaria 
Stalino okupavimui Lietuvos. 
Prisimink, drauge, kaip teko 
tau dar pernai nuo tavo ta- 
vorščiaus lupti su lazda, kad 
buvai nepaklusnus savo drau
gams raudoniems, kad net 
laiptai drebėjo kaip ėjai, bet 
dabar tu su lietuviškais išga
mom eini. Kodėl? Paaiš
kink!

Įvykusiam metiniam SLA 
173 kuopos susirinkime buvo 
renkama valdyba 1940 me

tams. Pirmininkas St. Kučins
kas, vice pirmininkas L. Pau
lauskas, iždininkas R. Ainoris, 
iždo globėjas Jonas Perednis.

Sveikiname naują valdybą ir 
linkime daug pasisekimo per 
metus darbo.

Lowellio kolonija vis ma
žėja lietuviais, nes vis miršta 
ir mažėja musų skaičius. Iš 
darbuotojų pasitraukė į amži
ną poilsį Jonas Bakunas, ku
rį visi pažino kaipo pavyzdin
gą lietuvį. Jis mirė širdies 
liga lapkričio 20 dieną. Dar 
norėjo eiti į darbą, bet krito 
gatvėje ir mirė. Laidotuvėse 
dalyvavo apie 200 žmonių. Jo 
likusiems vaikučiams Jonui, 
Elenutei ir Viktei siunčiame 
nuoširdžią užuojautą jų tėve
liui mirus.

Ilsėkis, drauge, Amerikos 
žemelėje.

V. Ramunėlis, rep.

Chehea, Mass.
Iš SLA 53 kuopos 
metinio susirinkimo

Metinis kuopos susirinki
mas įvyko gruodžio 4 dieną, 
Labor Lyceum svetainėje.

Susirinkimą vedė pirm. A. 
Šleivis. Protokolas skaitytas 
ir priimtas kaip užrašytas. 
Finansų raštininkė pranešė, 
kad kuopos sirgusieji nariai 
sveiksta ir atsisako nuo pa
šalpos, naujų ligonių nesira
do.

Metinių šokių rengimo ko
misija pranešė, kad parengi
mas davė kuopai gražaus pel
no. Todėl rengimo komisija 
vardan kuopos taria širdingą 
dėkui visiems dalyviams ir 
kuopos darb.ininkams, nes be 
vienų ir antrų veikti ir pasek
mes turėti neįmanoma.

<'Nauji nutarimai buvo se
kanti: nutarta po sekančio 
kuopos susirinkimo turėti pas-

PAŽYMĖJIMAI IŠ REDAKCIJOS KREPŠIO
“DIDELIS nuoseklumas yra 

mažų protų ypatybė.” — Cice
ronas.

*
NESMA GI SPAUDOS 

KLAIDA, del paskubos ir var
dų panašumo nepastebėta, pa
siliko straipsnyje “Kinų ir lie
tuvių tautos nelaimė” Tėvy
nės No. 49. Vietoj Kolčako 
vardas kinų vado, žinoma, tu
rėjo būti Kaišekas. Kiekvie
nas vengiame panašių klaidų 
ir nei vienas negalime pilnai 
jų išvengti. Gaila kad tokia 
keista optiška klaida turėjo 
pasitaikyti vienam iš geriau
sių straipsnių, kokie šiais me
tais tilpo Tėvynėje.

♦
JUOZAS TYSLIAVA su- 

gryžo redaguoti “Vienybę”, 
nes “Vienybė” negalėjo be jo 
gyventi. Ir “Vienybė” tuojaus 
atgijo. Tysliavos jaunas entu
ziazmas yra tas veiksnys, 
kurs vėl trauks prie “Vieny
bės” šimtus ir tūkstančius se
nų ir naujų skaitytojų. Tys
liavos humanitarinis lietuviš
kumas ir poetiški polėkiai 
duos “Vienybei” malonų ir 
gaivinantį turinį. “Vienybė” 
bus pageidaujama viešnia A- 
merikos lietuvių šeimynose.

“VIENYBĖS’,’ rėmėjų šei
myna turėjo surengus sugryž- 
tuvių bankietą “Vienybės” re
daktoriui Juozui Tysliavai, ir 
tai buvo labai linksmos su- 
gryžtuvės.

♦
TURININGAS išėjo Tyslia

vos leidžiamo žurnalo “Lietu
vos” numeris už du mėnesiu. 
Tarp įdomių straipsnių yra J. 
Aisčio, Lietuvos rašytojo, aš
triais ruožais parašytas straip
snis apie Lietuvos pardavikus, 
įdomus A. Simučio straipsnis

kaitas (mat susirinkimus bus 
vedamas trumpai). Paskaita 
bus sveikatos klausimais, nes 
Tėvynėj tilpęs dr. S. Biežio 
straipsnis po antgalviu SLA 
kuopoms sveikatos paskaitos, 
labai suįdomino kuopos na
rius, nes žėdnas gyvūnas 
trokšta būti sveiku ir ilgai gy
venti, nes toks mat gamtos 
įstatymas. O mums organizuo
tiems SLA Respublikos na
riams yra ypatingai lengviau 
apsisaugoti nuo ligų, nes mes 
turime savo tarpe atsižymėju
sių sveikatingumo kareivių, 
kurie visais galimais budais 
stengiasi apsaugoti musų svei
katą, tiktai mums reikia sek
ti jų patarimus ir naudotis 
jais. Paskaitos reikalą sutvar
kyti ir susirašinėti su daktaru 
kvotėju dr. S. Biežiu apsiėmė 
fin. raštininkė sesuo Kesle- 
rienė.

Sekantis nutarimas buvo 
rengti šokius su Lynno kuopa 
bendrai. Tam reikalui sutvar
kyti išrinkta komisija, kad 
praneštų sekančiam kuopos 
susirinkime.

Kadangi buvo metinis kuo
pos susirinkimas, todėl buvo 
renkama ir kuopos valdyba 
1941 metams. Visi kuopos val
dybos nariai išdavė raportus 
iš savo pereitų metų darbuo
tės, ir iš raportų pasirodė, 
kad visa valdyba dirbo kuo- 
geriausia pagal išgalės. Todėl 
nariai, įvertindami valdybos 
nuopelnus, paprašė valdybos 
pasilikti ir ant ateinančių me
tų. Didžiumai valdybos apsi
ėmus pasilikti valdyboje, ma
žuma turėjo sutikti, ir tuo bu- 
du pasiliko visa senoji valdy
ba, o būtent: pirm. A. šlei
vis. vice pirm. S. Klaniunas, 
iždin. M. Mickevičius, fin. 
rašt. J. Keslerienė, užrašų 
rašt. M. Budvitienė, iždo glo
bėjais S. Budvitis ir J. Klaniu- 
nas, maršalka J. Celevičius,

apie komunizmą Lietuvoje, iš
samus J. Žilevičiaus straips
nis apie Amerikos lietuvius 
muzikoje, J. Laukio pastabos 
apie gyvenimą ir k. Bene pir
mu syk Lietuvoje pasirodė 
Al. Margeris su apysaka “Či
kagos Gaisras”, kuri bus tę
siama toliau. Lietuvos adre
sas dabar tas pats kaip Vie
nybės: 193 Grand St., Brook
lyn, N. Y.

♦
• SVARBU šiame Tėvynės 

numeryje perskaityti D. Per
kūno straipsnį apie stambius 
komunizmo rėmėjus tarp A- 
merikos lietuvių. Klausimas 
yra ką tie stambus lietuvių 
priešų rėmėjai darys toliaus ir 
ką mes su jais darysime.

♦
SKAITYKITE šiame Tėvy

nės numeryje Lietuvos rašy
tojo Aleksoto straipsnį “Liūd
na Pasaka” apie Lietuvos pa
vergimo priežastis. Kiti trys 
to paties rašytojo straipsniai 
tilps sekamuose Tėvynės nu
meriuose. Šiuos straipsnius 
tik ką gavome iš Europos.

♦
PARENGIMŲ pasisekimas 

daugiausia priklauso nuo ren
gėjų sumanumo. Reikia nau
jenybių. Štai Kenoshos 212 
kuopoje Juozas Macnorius į- 
vedė naujenybę traukdamas 
krutomus paveikslus naujų 
narių įvezdinimo parengime. 
Dabar visiems įdomu tuos pa
veikslus pamatyti. Juozas 
Macnorius trauks paveikslus 
ir sekamame 10-to apskričio 
suvažiavime.

NĖRA nieko blogo pasi
linksminime, ypač sutinkant 
Naujus Metus. Bet linksmin
tis “ant zlasties” pasijuikimui 
iš musų tėvynės Lietuvos liū

koresp.-organizatorius ir įne
šimų komisijoj F. Kesler. 
Taigi turime visą valdybą, bet 
kad butų ką valdyti, reikia to-
kiai valdybai ir narių. Todėl 
turime subrusti ir kožnas na
rys pradėti prikalbinti savo 
pažystamus prie SLA, tada ir 
valdybai duosim ką valdyti ir 
patys jausimės geriau savo 
užduotį atlikę link organiza
cijos. F. Kesler.

Madison, Ill.
“Paparčio Žiedo” kuopos 
atskaita ir nauja valdyba

SLA “Paparčio Žiedo” 254 
kuopa turėjo savo metinį su
sirinkimą gruodžio 1 dieną po 
No. 1009 Greenwood St., Ma
dison, Ill. Susirinkimą ati
darė pirmininkas Juozas Ba- 
račauskas. Nutarimai perskai
tyti ir priimti su atskaitomis. 
Musų kuopa pinigų neturi, 
tai metiniame susirinkime vi
si nariai susideda po keletą 
centų raštininkui užmokėti už 
krasos ženklelius ir už pini
gų siuntimą. Raštininko sąs
kaita buvo 5 doleriai su cen
tais. Sudėjom penkis ir bu
vo gerai. Centrui pasiųsta 
$216.84. Centras apmokėjo 
dviem kuopos ligoniam 85 do
lerius. Pilnų narių turėjom 
17 nuo vasario 1940 metų.

Siame susirinkime buvo iš
rinkta valdyba 1941 metams: 
pirmininkas Stasys Masiuko- 
nis, vice-pirm. Juozas Gad- 
vill, raštininkas Vincas Ku- 
darauskas, kurs sutiko dirbti 
veltui, iždininkas Petronė Ku- 
darauskienė. Iždo globėjai B. 
Vidugirienė ir Chas Graicus, 
maršalka Marcela Baračaus- 
kienė, organizatorius Vincas 
Kudarauskas.
1009 Greenwood St., Madison, 
Ill., kas pirmą nedėldienį mė
nesio, 2 vai. po pietų.

Ačiū visiems nariams už ge
rą apsiėjimą, atsilankymą į 
susirinkimą ir išrinkimą nau
jos valdybos. Iš pereitų metų iki vėlios nakties ir visi links- 
valdybos tik raštininkas vie-1 mi išsiskirstė į namus.
nas paliko ir 1941 metams. L. Petkevičius, koresp.

desio, kaip tą nutarė 303 kuo
pa iš E. White Plains, yra 
perdaug bolševikiškas daly
kas. Tai jau net neberaudonas 
sumanymas, bet tiesiog juo
das.

Trijų kuopų “krikštynose” 
So. Bostone, kaip rašo brolis 
J. Lekys, naujenybė buvo 
grand-maršas, kurs publikai 
labai patiko.

*
TREČIAS SLA vajus eina 

tuo pačiu tempu, kokiu ėjo 
pirmas ir antras Pažangos 
vajus. Įgudę į darbą organi
zatoriai dirba 'taip kaip jie 
išmoko. Didžioji darbymetė ir 
pirmame ir antrame Pažangos 
vajuje pasireiškė tik nuo va
sario mėnesio — po Kalėdų 
ir Naujų Metų švenčių. Tas 
pats bus ir trečiame vajuje.

DETROITO SLA 352 
kuopa padarė pavyzdingą 
nutarimą savo paskutinia
me susirinkime: kiekviena
me kuopos susirinkime 
rinkti aukas Lietuvos pabė
gėlių sušelpimui.

*
BROLIS Juozas Bachunas 

primena mums savo straips
nyje apie Prieglaudos namus, 
kad Susivienijimas gali gauti 
$10,000 palikimą, jeigu imsis 
SLA Prieglaudos Namą sene
liams įsteigti. Kada pas mus 
viskas taip išlėto darosi ir ima 
daug metų kol kas naujo ir 
gero pravedama, klausimas 
yra ar SLA galės pasiskubint 
su Prieglaudos Namu, kad tuo 
palikimu pasinaudojus.

♦
PENKTAKOJAI komunistai 

ne savo skaičium yra pavo
jingi Susivienijimui. Jų Susi
vienijime beliko gal kokie trys

Prašau valdybos ir visų na
rių atsivesti naujų narių pri
sirašyti prie SLA per 3-čią 
vajų. Visiems patarnausiu vėl-
tui. Musų mieste sunku gauti 
naują narių, nes lietuvių dau
giau nėra, jauni ar svetimtau
čiai turi kliubus, o apsivedę 
su svetimtautėms priklauso 
prie Zwionsku Polskiego.

Taipgi, SLA nariai ir na
rės, pasižiūrėkim į musų tau
tietį Kleofą Jurgelionį. Žmo
gus teisingai pasako, teisybę 
parašo, stoja savo tautos pu
sėn, tai atsiranda tokių Rusi
jos kirgizų raudonųjų, kurie 
gerbiamą musų redaktorių 
apšmeižia. Mes visi vienos 
Lietuvos motinos vaikai. Lie
tuva musų tėvynė, bet ne Ru
sija.

V. Kudarauskas.

Lowell, Mass.
Iš SLA 173 kuopos 
surengtos vakarienės

SLA 173 kuopa daug ką 
veikė. Lapkričio 23 dieną 1940 
metų buvo surengta vakarie
nė priėmimui naujų narių, ku
rie prisirašė pirmame ar ant
rame Pažangos vajuose. Pub
likos buvo pilna svetainė. Tu
rėjom daug svečių iš apielin- 
kių, iš Lawrence, Mass. SLA 
41 kuopos narių atvyko pil
nas busas, buvo svečių ir iš 
Worcester, Mass. Laike vaka
rienės pasakė prakalbas antro 
apskričio pirmininkas A. 
Kraučialis, antro apskričio ge- 
neralis organizatorius A. J. 
Namaksy ir daugiau buvo 
perstatyta kalbėti. Buvo atlik
tos naujų narių priėmimo ce
remonijos , generalis organi
zatorius A. J. Namaksy vi
siems naujiems nariams įtei
kė SLA ženklelius. Tos vaka
rienės vedėju buvo S. Kučins
kas, SLA 173 kuopos pirmi
ninkas. Po vakarienei buvo 
šokiai. Visi svečiai linksminos

šimtai. Jie pavojingi yra ten, 
kur jie turi drąsos rėkti ir 
ardyti gerų SLA narių dar
bus ir sumanymus.

SUTVIRTĖTI dvasiškai, sau
gotis marksizmo nuodų, neau
ginti keršto savo širdyse, my
lėti viens kitą, daryti miela- 
š ir dingus darbus ir priklau
syti prie Susivienijimo — tai 
yra būdas, kuriuo mes galime 
išsaugoti save ir savo tautą 
nuo susinaikinimo ir nuo mu
sų priešų piktų užmačių.

BROLIS J. Brazauskas iš 
Cleveland©, pastebėjęs, kad 
tarp tautiečių lietuvių esą 
susidarę trys fondai Lietuvai 
gelbėti arba už Lietuvos ne
priklausomybę kovoti, o dabar 
dar pradėjo veikti Lietuvių 
Šelpimo Komitetas, sako:

“Ką dabar turim veikti? 
Ar yra reikalo turėti net 
keturis fondus? Mano ma
nymu, tai tas paskutinis 
New Yorko fondas (Lietu
vių Šelpimo Komitetas) tu
rėtų pasilikti vyriausiu tų 
fondų.”
Ne svarbu ar jis bus vy

riausias ar ne. Svarbu tai, 
kad šioj valandoj jo tikslas 
gelbėti nuo bado, šalčio ir 
vargo nukentėjusius neprik
lausomos Lietuvos veikėjus 
yra vyriausias arba svarbiau
sias. Paskui gal tiesioginės 
politinės lietuvių kovos tikslai 
bus svarbesni, tai tuomet gal 
kiti fondai bus svarbesni. 
Amerikos lietuviai turi du 
susivienijimus: SLA ir S. L. 
R. Katalikų. Taip jie neišven
giamai turės ir du mielašir- 
dystės darbo komitetus: Liet. 
Rymo Kat. Federaciją ir Lie
tuvių šelpimo Komitetą. Dau
giau, žinoma, nei nereikia.
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Seltzer City, Pa.
Bronė Brazaičhitė ištekėjo 
už Antano Maknio

BRONE IR ANTANAS 
MAKNIAI

Lapkričio 30 dieną SLA 132 
kuopos finansų sekretorė ir 
organizatorė Bronė Brazaičiu- 
tė apsivedė su Antanu Mak- 
niu iš Ansonia, Conn. Ryto 
9 valandą kunigas Klevinskas, 
Minersville, Pa., surišo Bronę 
tos ateinančios laimės mazgu 
su A. Makniu. Vestuvių poki- 
lįs buvo surengtas pas Bronės 
motiną. Jaunieii savo svotbo- 
je turėjo netik gražių svečių, 
bet gavo daug ir brangių do
vanų nuo savo pažystamų ir 
giminių.

Tai yra pagirtina, kad jau
na pora Bronė ir Antanas 
Maknis pasirengė papuošti pa
saulį su savo šeimynišku gy

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti gruodžio 14, 1940

Išmokėtos pomirtinės
KATRE (JUNEVIČIENE) UVICK, 87 kuopos, 

Omaha, Nebr., gimus gruod. 12 d., 1866 m., 
Lietuvoj. Prie SLA prisirašė bal. 25, 1907 m. 
Numirė spal. 23 d., 1940 m. nuo širdies ligos. 
Velionės dukterei, Agnės Uvick, pomirtinės 
išmokėta .............   $300.00

STASYS ŽEMAITIS,
102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 9 savaites--------102.00

KAZIMIERAS ZUPKA,
104 kp., S. S. Pittsburgh, Pa. Sirgo 2 savaites ir 3 d. 30.00 

VIKTORIJA RUZGIENE,
122 kp.. Chicago, Ill. Sirgo 11 savaičių------ - -— 132.00

JUOZAS BARISAS, s
171 kp., Bentleyville, Pa. Sirgo 16 savaičių 126.00 

PETRAS RINDOKAS,
185 kp., Indiana Harbor, Ind. Sirgo 5 savaites ir 3 d. 49.50 

KAZIMER SIDABRAS, /
191 kp., E. Cambridge, Mass. Sirgo 3 savaites.-----36.00

WILLIAM MEDLINSKY, ..u . ■ ;
199 kp., Shaft, Pa. Sirgo 18 savaičių ir 4 dienas 184.00 

ANELĖ STEPONAVIČIENE, ' t.
208 kp., Chicago, Ill. Sirgo 14 savaičių ir 4 diėnas 80.50 

ALEKSAS SUNGAILA,
218 kp., Middleport, Pa. Sirgo 13 savaičių ir 1 dieną 113.25 

ONA DRAZDŽIULIENE.
224 kp., Bulpitt, UI. Sirgo 2 savaites ir 2 dienas __ 14.00 

JONAS GRIGAITIS,
226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 3 savaites ir 3 dienas 42.00 

IPOLITAS SIMELIONIS,
256 kp., Osceola Mills, Pa. Sirgo 3 savaites_____ 18.00

JONAS SAKALAUSKAS,
301 kp., Cicero, III. Sirgo 1 savaitę____________ 6.00

LEONAS MIKALAUSKAS,
311 kp., W. Frankfort, Ill. Sirgo 2 dienas________ 3.00

JIEVA BUTKEVIČIENE,
318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 savaites ir 5 d. 79.50 

EDVARDAS ČIOČIS,
347 kp., Providence, R. I. Sirgo 7 savaites_______63.00

MICHAEL MASIS,
352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 4 savaites ir 4 dienas 28.00 

ANTANINA BARANAUSKIENE,
362 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 1 savaitę ir 1 dieną 7.00 

ONA BLAŽIUNIENE,
362 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 10 savaičių ir 5 d. 65.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
JONAS BURDUIAS,

1 kp., Kingston, Pa. Sirgo 6 savaites---------------- $36.00
MARCIJONA PUTEIKIENE,

10 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 8 savaites--------------48.00
MIKAS RUSSILKA,

30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 1 savaites ir 4 dienas_ 20.00
JUOZAS SMILES,

30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 2 savaites------ '--------24.00
PRANE STOCKUNIENE,

39 kp., Gilberton, Pa. Sirgo 2 savaites ir 3 dienas 22.50 
VACLOVAS KARVECKAS,

52 kp., Mt. Carmel, Pa. Sirgo 3 savaites ir 4 dienas 44.00 
ANTANAS KUNDROTAS,

57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 2 savaites ir 2 dienas 14.00 
ADOMAS KARSOKAS,

57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 15 savaičių ir 2 dienas 69.00 
MARE JESINAVIČIENĖ,

63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 savaites ir 5 dienas_ 47.00
KATRE LEŠČINSKIENE,

64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 9 savaites ir 4 dienas 58.00 
ANTANAS KURELAITIS,

64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 1 savaitę--------------- 6.00
LEONAS LIDŽIUS,

86 kp., N_ S. Pittsburgh, Pa. Sirgo 20 savaičių ir 3 d. 195.00

KAROLIUS JURČIUKONIS, 115 kp., Wilkes ri
Barre, Pa.j' gimęs saus. 18 d., 1874 m., Lietu
voje. Prie SLA prisirašė bal. 19 d., 1914 m. 
Numirė lapkr. 21 d., 1940 m. nuo uždegimo
plaučių. Velionio moteriai, Pranciškai Jur
čiukonienei, pomirtinės išmokėta............... $300.00

ROŽE BALČIŪNIENE, 40 kp., N. S. Pittsburgh, 
Pa., gimus 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė liep. 31 d., 1908 m. Numirė lapkr. 
17 d., 1940 m. io Cerebral and Pulmonary 
Embolism. Velionės vyrui, Jonui Balčiui, po
mirtinės išmokėta....................................$150.00

KAZYS RUZGIS, 122 kp., Chicago, Ill., gimęs 
bal. 15 d., 1871 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė kovo 1 d., 1915 m. Numirė spal. 17 d., 
1940 m. nuo širdies ligos. Velionio moteriai, 
Viktei Ruzienei, pomirtinės išmokėta .... $150.00

PRANAS MORGAN, 184 kp., Keene, N. H., gi
męs rugį). 24 d., 1890 m., Lietuvoje. Prie S. 
L. A. prisirašė bal. 11 d., 1929 m. Numirė 
lapkr. 16 d., 1940 m. nuo Multiple- myelama. 
Velionio moteriai, Anastazijai Morgan, po
mirtinės išmokėta....................................$150.00

Viso......................................  $1,050.00

venimu. Bet vietiniai Seltzer 
City gyventojai neteko gabios 
veikėjos, nes Bronė netik S. 
L. A. dirbo, bet ir kitose drau
gijose užėmė pirmą vietą dirbt 
ir dalyvavo be skirtumo vi
sokiuose parengimuose.

Jaunieji čia pasisvečiavo ke
lias dienas po vestuvių. Bro
nė su savo vyru važiuos į An
sonia, nes A. Maknis yra ten 
prie mašinų mekanikas. Bronė 
bus laiminga gavus gerą vai
kiną.

Bet čia turėtų sudėti tą 
palaimos žodį buvęs Pirmo ir 
Antro Pažangos Vajaus gene- 
ralis organizatorius Kl. Jur
gelionis, nes Bronė Brazaičiu- 
tė dalyvaudama tuose vajuo
se kaipo organizatorė, prigel- 
bėjo generaliam org. Kl. Jur- 
gelioniui tą aukštą garbę at
siekti gaunant per tuos vajus 
taip daug naujų narių.

Taip pat ir dabartinis gene- 
ralis org. dr. M. J. Vinikas 
palinkės Brohei laimės, nes 
Bronė prirengė savo kuopą 
prie trečio pažangos vajaus.

Jeigu žinotų SLA preziden
tas adv. F. J. Bagočius kokią 
garbę jam suteikė Bronė sa
vo pasidarbavimu, tai ištiesų 
pirmutinis jai dovaną prisiųs
tų, kada Bronė savo vyrą ap
dovanotų sunumi.

A. J. Banišauskas.

So. Boston, Mass.
Trijų kuopų “krikštynos”

Gruodžio 1 dieną So. Bos
tono Lietuvių Svetainėje trys 
SLA kuopos suorganizuotos 
laike Antro Pažangos Vajaus 
šioj apielinkėj, SLA 49 mo
terų kuopa, 328 kuopa ir 355 
kuopa, visos bendrai buvo su
rengusios bankietą įvezdini- 
mui savo naujų narių.

Šio vakaro rengimo pirmi
ninke buvo sesuo J. Tumavi- 
čienė, kuri suorganizavo virš- 
minėtas kuopas.

Sesuo J. Tumavičienė visoj 
Bostono apielinkėj yra žinoma 
kaipo gabi organizatorė ir į- 
vairių pramogų rengėja. Yra 
sakoma, kad kada ji ką ren
gia, nei viename parengime 
netrūksta publikos ir nei vie
nas neturi finansinių truku
mų. Todėl ir šis vakaras, 
nors ir ne prie patogių aplin
kybių, buvo pasekmingas vi
sais atžvilgiais. Publikos bu
vo daugiau negu į svetainę 
galėjo tilpti ir tvarka buvo 
pavyzdingiausia.

Apart žymesnių svečių stalo 
dar vienas stalas buvo rezer
vuotas, prie kurio susėdo 
gražus būrys jaunesnių ir 
senesnių, abiejų lyčių naujų 
SLA šeimynos narių. Juos vi
sus rengėjos papuošė, vyrus 
ir vaikinus raudonomis rožė

Viso__________________________ _ $1,762.25

Nauji aplikantai
M. ZOKAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, apdr. N 1, lig. paš. skyr. I
M. ZOKAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, apdrauda NI
J. ZOKAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, apdrauda N1
V. VILKAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., apdrauda N 1, ligo

je pašalpos skyrius I
V. KERŠULIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., apdrauda N1, ligoje 

pašalpos skyrius I
E. WANDERS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., apdrauda N 1, ligoje 

pašalpos skyrius I
G. PIVNICKAS, 41 kp., Lawrence, Mass., apdrauda N 3
J. MARCIA VĖČIUS, 41 kp., Lawrence, Mass., apdrauda N 2, li

goje pašalpos skyrius m
S. PETRUKEVIČIUS, 41 kp., Lawrence, Mass., apdrauda N 4
A. LUCKUS, 52 kp., Mt. Carmel, Pa., apdrauda N 2, ligoje pa

šalpos skyrius I
M. MILASKY, 92 kp., Courtney, Pa., apdrauda N 1, ligoje pa

šalpos skyrius UI
R. GALLOTTO, 135 kp., Philadelphia, Pa., apdrauda N 3. li

goje pašalpos skyrius I
A. DEIKUS, 262 kp., Waukegan, m., apdrauda N1, ligoje pa

šalpos skyrius H
T. STONIENE, 277 kp., Leechburg, Pa., apdrauda N1, ligoje

pašalpos skyrius I

VAIKŲ SKYRIUS
A. MITKA, 212 kp., Kenosha, Wis., apdrauda N 2

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

mis, o moteris ir merginas 
gražiais korsažais. Visi stalai 
buvo papuošti gėlėmis ir nu
dėti visokiais valgiais, gėri
mais bei įvairiais priesmo- 
kais. Anot dr. Repšio “ge- 
gesnhj valgių ir puikiausiame 
hotely negalėtai gauti.”

Kuomet jau buvom įvaiias 
pasisotinę, tai vakaro vedėja 
sesuo J. Tumavičienė pradė
jo muzikos, dainų bei kalbų 
programą. Nors šį vakarą 
rengė trys kuopos, vienok 
kaip buvo galima ir tikėtis 
49 moterų kuopa lošė vado
vaujančią rolę.

Todėl iš sykio atrodė, kad 
šį vakarą mes vyrai negausi
me nei cyptert, nes orkestros 
vedėja buvo Stela Jasinskiu- 
tė, danininkės jaunos mergai
tės, nepersenai iš Lietuvos 
sugryžusios, Frances Zipke- 
vičiutė ir Albina Valentaitė, 
taipgi jau plačiai pagarsėjus 
soprano Anna Kavaliauskiutė, 
pianistė Ruth Kesleriutė iš 
Chelsea, Mass. Pirmutinė kal
bėtoja buvo perstatyta iš 
Norwood, Mass, veikėja sesuo 
Z. Vasiliauskienė, kuri savo 
karštą kalbą baigė sušukda
ma: “Mes moterys vyram 
nepasiduokim.” Buvo ir dau
giau moterų kalbėtojų, kurios 
kalbėjo panašiu tonu kaip pir
mutinė.

Sesei K. Namaksienei, gene- 

ralio organizatoriaus A. J. 
Namaksio moterei, kuri akty
viai dalyvavo Pirmam ir Ant
ram Pažangos Vajuose ir 
sesei Kavaliauskienei, kaipo 
49 moterų kuopos pirmai pir
mininkei ir veikėjai, buvo į- 
teikta po gražų gyvų gelių 
bukietą.

Kaip matote visur figūruo
ja tik moterys ir merginos. 
Tačiau į pabaigą vakaro ve
dėja susimylėjo ir ant vyrų 
ir kaikusiems leido pasiaiš
kinti.

Iš žymesnių vyrų pasakė 
po atatinkamą prakalbą SLA 
prezidentas adv. F. J. Bago
čius, Antro Pažangos Vajaus 
gen, organizatorius A. J. Na- 
maksy, SLA antro apskričio 
vice pirm. P. Yankus, dr. J. 
Repšis, dr. D. Pilka, Harvard 
Universiteto profesorius dr. 
Galinis ir kiti.

Naujų narių įvezdinimo ce
remonijos prasidėjo su mar
šu, kurį vedė A. J. Namaksy 
su J. Tumavičienė lydint vi
sus naujus narius ir abelnai 
visą publiką, kuri norėjo mar- 
šuoti. Maršuotojai, padarę 
kelias figūras viduryje salės, 
priėjo prie SLA prezidento 
F. J. Bagočiaus ir nauji na
riai tapo apdovanoti SLA 
ženkleliais. Kadangi tokių 
grand maršų senai jau lietu
vių baliuose beturėjom, tai 
šį kartą buvo lyg naujienybė 
ir publikai labai patiko.

Po šių visų ceremonijų pra
sidėjo artimesnis vienų su ki
tais susipažinimas ir šokiai 
iki vėlai nakties.

J. Lekys.

J. M. TUMAVIČIENĖ S 
ŽODIS

Prie šio brolio J. Lėkio 
“krikštynų” aprašymo to pa
rengimo sumanytoja ir vedė
ja sesuo J. M. Tumavičienė 
prisiuntė savo pastabų su ap- 
gailavimu, kad Tėvynės re
daktorius į tas krikštynas ne
galėjo, atsilankyti. Sesuo Tu
mavičienė rašo:

Čia trumpai noriu padėko
ti visai publikai už taip gau
sų atsilankymą. Gaila, kad 
daug gryžo, nes nebuvo vie
tos, svetainė buvo perpildyta. 
Dėkoju jaunoms dainininkėms 
panelėms F. Žitkiutei, E. Va
lentaitei, O. Kavaliauskiutei ir 
jaunai pianistei Birutei Kesle- 
riutei, taipgi visiems kalbėto
jams, ypatingai sesei E. Va
siliauskienei iš Norwoodo už 
raginimą moterų, kad visos 
stotų į organizaciją ir veiktų 
sykiu su vyrais, jiems neužsi- 
leidžiant.

Tikrai moterims reikia su
krusti ir daugiau darbuotis 
organizacijoj. Ar tik musų 
moterys netik jaunos, bet ir 
senos šiuo laiku nepradėjo 
krypti iš tiesaus kelio? Ruko, 
kaziruoja, net ir girtuokliau
ja. Pakviesk prisirašyti prie 
SLA, tai sako “aš laiko ne
turiu į susirinkimus lanky
tis”, bet kliubuose susėdusios 
per vakarus šveičia “karasin- 
ką”... laiko yra...

Dabar eina trečias vajus. 
Vyrai, moterys, vaikai, visi 
rašykitės prie SLA. Tai yra 
tikras jūsų draugas nelaimė
je.

Širdingai dėkoju Centrui, 
kuris mums prisiuntė nors 
vieną (nors galėjo ir daugiau 
būti), bet geriausį atstovą, 
tai yra patį gerb. prezidentą 
F. J. Bagočių. Širdingai dė
koju už tokią patriotingą kal
bą, kokios senai negirdėjom. 
Vardan visų trijų kuopų iš
tariu širdingą dėkui. Kadangi 
buvo daug musų darbuotojų 
bei veikėjų, tai gal kitos 
plunksnos aprašys vakaro 
įspūdžius, nes mums nebuvo 
kada tėmyti. Dėkoju antro 
apskričio organizatoriui A. J. 
Namakslui už prigelbėjimą su
organizuoti 49 moterų kuopą.

Taipgi prašome įsitėmyti, 
kad gruodžio 27 dieną, penk
tadienį po Kalėdų, Sandaros 
pirmas apskritis rengia cen
tro naudai “Whist Party”.

Važiuodami juo tikrai pripažinsit, kad yra

PUIKIAUSIAS DARBAS KOKĮ 
GARSIOSIOS FORDO DIRBTUVĖS 

BENT KUOMET ATLIKO!

Visiškai naujas dydžiu...važiavimu...tylu- 
mu...puikia išvaizda...tai geriausias pirki
nys pastarųjų 38 metų laikotarpiu dabar 

laukia jus Fordų Parduotuvėse!
Jei jus norite didelio, tvirto 
naujo automobilio ... su didinga 
tvirta išvaizda, kad važiuojant 
galėtumėt ta jausti ... susipa
žinkite su puikiais naujais 1941 
metų Fordais!
TURĖSITE TIKRAI DIDELĮ 
KARĄ! Padidintas ratų protar
pis, visame ilgume! Sėdėjimui 
vieta NET 7 COLIAIS DIDES
NĖ! Tai yra karas su 22% pa
didintais tiktai langais kokius 
turi sedanai!
TURĖSITE PUIKŲ NAUJĄ 
VAŽIAVIMĄ! Visiškai naujas 
1941 metų Fordo riedėjimas! 
Naujas švelnumas, lygumas, 
tylumas. Važiavimas paremtas

Patyrkite faktus ir jus pirksite

1941 METŲ

Pasižymėjusiems lošime bus 
duodamos puikios dovanos. 
Dalyvaukite patys ir atsiveski
te savo artimus. Atsilankę 
nesigailėsite, o tikrai turėsite 
“good time.”

J. M. Tumavičienė, 
SLA 49 moterų kuopos 

organizatorė.

Kenosha, Wis.
Del paramos J. Šekeliui

SLA 212 kuopos atsišauki
mas į SLA kuopas prašant 
aukų broliui J. Sokeliui pagel
bėti ne visų kuopų buvo su 
pasitikėjimu priimtas, nes per 
neapsižiūrėjimą nebuvo įdė
ta SLA 212 kuopos valdybos 
parašų. Kitos kuopos už tai 
mus dar išrugojo, bet kitos 
neatkreipė į tai dėmesio. Ačiū 
toms kuopoms ir tiems bro
liams, kurie atjautė reikalą 
ir prisiuntė pinigus su gerais 
linkėjimais, 212 kuopa gavo 
užtektinai pinigų užmokėt į 
Centrą už Juozą Sokelį mo
kesčius už 4 metus. Buvo keb
lumų su tais čekiais, kurie bu
vo išrašyti ant J. Sokelio var
do, nors laiške aiškiai buvo 
parašyta, kad pinigus reikia 
siųsti kuopos sekretoriaus 
Juozo Kaspučio vardu. Reikė
jo suprasti, kad J. Sokelis, bū
damas beprotnamyje, jokių 
čekių negali iškeisti. Kuopa 
kadir su vargu tuos čekius 
ir money orderius visgi iškei
tė. C. K. Braze.

Grand Rapids, Mich.
Iš SLA 42 kuopos 
susirinkimo

Priešmetinis SLA 42 kuopos 
susirinkimas įvyko gruodžio 
2 ’ dieną. Atlikus kitus reika
lus, buvo išrinkta kuopos val
dyba 1941 metams. Valdyba 
susideda iš sekančių asmenų: 
P. Kluonis pirmininkas, P. 
Žemaitienė vice pirmininkė, 

ne vien nauju didumu, bet virš 
tuzinu skirtingų svarbių page
rinimų Fordo springsuose, kra
tymo mažinime, rėmų sudėtyje, 
važiavimo lygume.
RASITE NAUJUS PAGERINI
MUS visame šiame puikiame 
naujame Forde. Nauja didumo 
išvaizda ir naujas vidujinis 
puošnumas. Naujai palengvin
tas važiavimas, su žymiai leng
viau veikiančiu jungiu (clutch), 
greitesnis pradėjimas važiuoti.
TURĖSITE DIDELĮ NAUJĄ 
PATOGUMĄ su šiuo puikiu 
nauju Fordu. Didžiausias pun- 
dulys vertingų pagerinimų visu 
38 Fordo metų laikotarpiu!

P. Medelinskas finansų rašti
ninkas, J. Vaitkevičius proto
kolų raštininkas, P. Greičaitis 
iždininkas, K. Pašluosta ir J. 
Maciejauskas iždo globėjai, A. 
J. Bernotas organizatorius, J. 
Zokas maršalka, dr. F. A. 
Adams daktaras kvotėjas, P. 
Greičaitis korespondentas. Nu
tarta surengti draugiškas vai
šes metiniame susirinkime, 
kaip per keletą paskutinių 
metų buvo rengiama. Taigi vi
si nariai yra kviečiami atsi
lankyti į sekantį susirinkimą, 
kuris įvyks sausio 6 dieną, 
1941 metais, išklausyti kuo
pos valdybos metinius rapor
tus ir dalyvauti vaišėse.

P. Greičaitis.

Springfield, Ill.
SLA 158 kuopos 
nauja valdyba

SLA 158 kuopa išrinko se
kamą valdybą tarnauti 1941 
metais:

Pirmininkas — Kazimieras 
Civynskas,

Vice-pirm. — Antanas Ur- 
banskas,

Protokolų rašt. — Ignas 
Gregoržauskas.

Finansų rašt. — Jonas Rau- 
linaitis,

Iždininkas — Antanas Kra
sauskas,

Iždo globėjai — Jurgis 
Stankevičius ir Juozas Daran
čius,

Organizatoriai — Kazimie- 
mas -Račaitis, Raulinaitienė, 
Juozas Čestnus,

Maršalka — Juozas Buro- 
ga,

Korespondentas — K. Ra- 
čaitis,

D-ras-kvotėjas — Dr. Kvia- 
daris.

Išrinkti viršininkai pasiža
dėjo ištikimai darbuotis Susi
vienijimo ir 158 kuopos labui, 
o organizatoriai padauginti 
kuopą nariais.

Ignas Gregoržauskas.
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Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
LIETUVOS TREMTINIŲ APVERKTI

NA PADĖTIS VOKIETIJOJ
Atvyko Amerikon su perverta širdžia

Iš Amerikos lietuvių jie negavo dar 
nei vieno cento pašalpos

Iš Vokietijos atėjo dar 
vienas Lietuvos Piliečių 
Sąjungos pirmininko St. 
Kuzminsko laiškas, iš ku
rio patiriame apie Lietu
vos pabėgėlių vargus, o 
taipgi patiriame, kad iš 
Amerikos lietuvių visuo
menės ten negauta (iki 
lapkričio 1 dienos) nei vie
no cento, tik vienas kitas 
giminė savo giminei at
siuntęs pinigiškos pašal
pos. Tik klaipėdiečiai ir 
suvalkiečiai lietuviai,
taipgi vokiečių Raudona
sis Kryžius iki šiol pabė
gėlių vargus šiek tiek pa
lengvinę. Pagelba būtinai 
reikalinga nesveik i e m s 
žmonėms ir žmonėms su 
vaikais.

St. Kuzminsko laišką 
čia įduodame:

Per praėjusį mėnesį tiek 
Sąjungos, tiek apskritai mu
sų pabėgėlių gyvenime jokių 
radikalių permainų ir dides
nių įvykių nėra buvę. Teisybė, 
spalio 25 d. buvo Sąjungos 
narių susirinkimas, kuris pa
keitė Sąjungos įstatus ta pra
sme, kad Sąjunga galėtų tu
rėti padalinius ir tuo budu 
Sąjungos nariais galėtų būti 
visame Reiche ir prijungtose 
srityse gyveną lietuviai. Ligšiol 
tegalėjo būti nariais Berlyne 
gyveną Lietuvos piliečiai. Pa
ti Sąjunga pavadinta “Lietu
vių Sąjunga e. V.” Pakeitimu 
ypačiai sustiprinta pirminin
ko galia. Pakeitimas pradės 
veikti tik Amtsgericht jį pat
virtinus.

Sąjungos atsišaukimas į 
Rytprūsių ir Suvalkų krašto 
lietuvius del paramos pabėgė
liams susilaukė atgarsio: iš 
Rytprūsių gavome šiek tiek 
drabužių, iš Suvalkų krašto 
— šiek tiek knygų. Piniginės 
paramos, išskyrus vieno ant
ro svetimtaučio lietuvių bi
čiulio asmeninę auką, nebuvo 
gauta. Savaime suprantama, 
kad be pinigų Sąjungos veiki
mas apskritai tėra anemiškas 
vegetavimas ir kuo nors už
imponuoti pabėgėliams nega
li. O pabėgėliai labai daug ko 
reikalingi: batų, šiltų drabu
žių, skalbinių ir kt. To jie 
laukia iš Sąjungos ir nesu
laukdami nusivilia. Kaip kad 
ir paskutiniame savo laiške 
esu minėjęs, vien asmeniai 
pabėgėliai, pabėgėliai be šei
mų, gavę šiokį tokį darbą, 
kad ir stokodami aprangos ir 
jai įgyt išteklių, vis dėlto jau
čiasi prisiyrę į šiokį tokį 
krantą ir del artimos ateities, 
turėdami duonos kąsnį, dide
lių rūpesčių neturi. Tačiau šei
mos žmonės, ar silpnos svei
katos žmonės yra labai sun
kioj padėty. Šeimų padėtį sun
kina ypač du dalykai: neuž
tenkamas pragyventi šeimos 
maitintojo uždarbis ir stoka 
butų. Tiek Berlyne, tiek pro
vincijoj šeimos jokių budu 
negali gaut bent šiokį tokį 
butelį ir priverstos susispau
dę talpintis viename viešbu
čio kambarėly, už kurį dides
nė pusė uždarbio kartais ten
ka mokėti, arba šaltį kokiam 
sandėly (kelios šeimos Inter- 
burge ligšiol taip ir vargsta), 
kur šiuo metu su mažais vai
kais yra stačiai graudus gy
venimas. Jei Sąjunga turėtų 
išteklių, pabėgėlių šeimas ga
lėtų apgyvendinti kur pietų 
Vokietijoj, tik vyrus paliekant

darbo vietose. (Tokių šeimų 
yra 12—15). Deja, Sąjunga 
ligšiol iš niekur dar nesulau
kė bent kiek efektyvesnės pa
ramos. Be ponios Lozoraitie
nės drabužių siuntos net iš 
kitų atstovybių ligšiol kon
krečios paramos dar nėra 
gauta. Paskutiniame savo laiš
ke buvau prašęs be kita ko 
ir jus padaryt žygių gauti 
pabėgėliams paramos iš buv. 
Lietuvos garbės konsulų, šiaip 
turtingų Lietuvos draugų ir 
asmenų, kurie su Lietuva sa
vo laiku didelius biznius da
rė. Labai prašyčiau painfor-

O ’ muoti, kaip šis dalykas sto
vi. Apskritai galime konsta- 
tuot, kad ligšiol musų pabė
gėlių likimui daugiau jautru
mo rodė ir paramos teikė ne 
lietuviai (Vokiečių R. Kry
žius ir kitos įstaigos, nors čia 
kariaujantis kraštas ir nega
lima net norėt visiško pabė
gėlių aprūpinimo). Reikia ti
kėti, kad pagaliau ir musų 
lietuviškasis nepalanku m a s 
bus palaužtas ir musų pabė
gėliai sulauks iš savo tautie
čių jei jau ne šiltų paltų, tai 
bent šiltesnio jų padėties su
pratimo.

Žymi dalis pabėgėlių, kurie 
vasarą turėjo kokio darbo 
provincijoje, dabar stengias 
dasigauti į Berlyną. Stengia
mės juos įkurdinti. Iš Laniw- 
chro, kur musų tautiečiai tu
rėjo labai sunkias sąlygas, di
džioji jų dalis jau dirba Ber
lyne, o likusių šiomis dieno
mis laukiame atvykstant.

Nors Lietuvos-Vokietij o s 
siena labai saugoma, bet pa
bėgėlių vis dar pribūva. Jie 
tenykštę padėtį vaizduoja la
bai juodai. Bendras atbėgusių
jų skaičius, kaip dabar kon
statuojame teprašoka kiek 
800 asmenų.

Ir šiuo sykiu as prašau 
jus gauti bent kiek musų pa
bėgėliams paramos. Tokia ir 
tik tokia reziumė eina iš lig
šiolinės Sąjungos veiklos ir 
bendros pabėgėlių padėties.

Jus nuoširdžiai gerbiąs 
St. Kuzminskas, 

Sąjungos pirmininkas.

Ansonia, Conn.
Klaidos pataisymas

Korespondencijoje iš Anso- 
nijos Tėvynės No. 48, lapkri
čio 9 dienos, pasidarė maža 
klaida, kurią meldžiame ati
taisyti. Kalbėjo Vytautas Ab- 
raitis, o ne Vitaitis.

Aukavo po dolerį O. Chep- 
linskienė, o ne Čeplikienė.

Taipgi praleista aukavusių 
2 vardai po 50c., būtent Mrs. 
Skripstunienė ir Mrs. Gumbu- 
levičienė. J. K.

New York, N. Y.
Spaudos Kliubo darbuote

Lapkričio 26 dieną Susivie
nijimo buveinėj New Yorke 
įvyko Spaudos Kliubo narių 
susirinkimas. Susirinkimas bu
vo neskaitlingas. Neatsilan
kius pirmininkui ir vice-pirmi- 
ninkui susirinkimą vedovauti 
buvo išrinktas brolis A. Tre
čiokas.

P-nas Vasil išdavė raportą, 
kad Lietuvių Spaudos Kliubo 
Statutas yra atspausdintas ir 
čia pat jo kopijas dalyvaujan
tiems nariams išdalino.

Sekantis Spaudos Kliubo 
susirinkimas bus gruodžio 19 
dieną, kuriame kun. Milukas 
skaitys paskaitą apie lietuvių 
išeiviją.

O. Valaitienė, koresp.

ALENA VTLEIŠYTfi-DEVENIENE

Nors jos vyras, d-ras Mykolas Devenis, liko bolševikų suimtas ir 
pasodintas į kalėjimą Lietuvoje, Alena Vileišytė-Devenienė išgelbėjimui 
savo trijų vaikučių buvo priversta vykti į Ameriką. Jos du sūnus, Keistu
tis ir Algirdas, yra gimę Amerikoje, o dukrelė Dalia gimusi Lietuvoje, 
bet visi trys yra Amerikos piliečiai. Alena Devenienė, Jono Vileišio duk
tė, nėra Amerikos pilietė, bet jai kaipo motinai amerikiečių vaikų, Ame
rikos atstovybė Lietuvoj ne tik leido važiuoti su vaikais Amerikon, bet 
ir gavo Sovietų Rusijos vizą dviem metams. Jos pasportas gal but yra 
vienutinis toks pasportas, Lietuvoj išrašytas ir Sovietų Rusijos Maskvoj 
patvirtintas. D-ras M. Devenis, waterburietis, buvo praradęs Amerikos 
pilietybę, bet atsižvelgiant į jo šeimyną d-rui Deveniui Amerikos valdžia 
jo pilietybę atsteigė. D-ras Devenis tebėra bolševikų kalėjime Lietuvoj, 
nežinia už ką įkalintas. Ponia Devenienė gyvena čia viltimi, kad Ameri
kos valdžia užtars už jos vyrą ir gaus Sovietų Rusijos leidimą jam at
vykti į Ameriką pas savo šeimyną.

Alena Devenienė savo asmenyje atstovauja visą tą, kas buvo gra
žesnio ir prakilnesnio nepriklausomoje Lietuvoje. Kaipo pavyzdingo 
ūkio vedėja, ji širdingai atstovavo Lietuvos ūkininkų reikalus ir už juos 
dažnai grūmėsi su Smetonos valdžia. Ji neturi jokio išdidumo, ji nebijo 
jokio darbo, yra demokratė geriausioj to žodžio prasmėje ir yra motina 
visa širdžia atsidavusi savo šeimynai. Ji neteko visko, ką turėjo Lietu
voj, bet del to ji visai nesisieloja. Ji tik dieną ir naktį verkia savo vyro 
ir rūpinasi savo tėvo likimu. Jos tėvas Jonas Vileišis, didelis Lietuvos 
patriotas, tebėra Kaune su savo žmona Ona ir jauniausia dukrele Rita, 
ir nežinia koks likimas jų ten laukia.

Amerikon su savo vaikučiais Alena Devenienė atvyko be skatiko. 
Jos kelionę aprūpino Amerikos konsulai. Ją čia priglaudė Connecticut 
valstijoj mielaširdingi, bet neturtingi žmonės, lietuviai, amerikiečiai ir 
žydai. Keletas jų, nesisakydami savo vardų, sudeda po dolerį į savaitę, 
iš ko jai samdo mažą trijų kambarių butelį ir dar keli doleriai lieka jai 
ant maisto. Žydai aprūpino jos butelį senomis bet patogiomis lovomis ir 
rakandais. Jos vaikučiai jau eina į mokyklą ir yra ten kitų vaikų myli
mi, nors Deveniukai angliškai dar nemoka.

Atgal žiūrėdami toli nenueisime
Artinasi Kalėdos. Kitais 

metais šitą šventę mes pasi
tikdavome su smagumu ir 
džiaugsmu. Šiais metais tų 
smagumų ir džiaugsmų mes 
neturėsime, nes juos užstoja 
musų tėvynės Lietuvos nelai
mė, kurią giliai atjaučia visa 
lietuvių tauta, visi ištikimieji 
tautos vaikai.

Kalėdinių smagumų šiemet 
nejaus visa krikščioniškoji 
Europa, nes jos tauta ir vals
tybes terioja kariška viesulą. 
Ten tai vaitoja ir musų bran
gioji Lietuva. Azijos barba
ras, išveržęs jai laisvę ir ne
priklausomybę, atėmęs gyven
tojams visokį turtą, uždėjęs 
vergijos pančius, savo auką 
paliko laukti nežinomo ryto
jaus. To rytojaus Lietuva da
bar laukia, laukia ir nežino 
ko sulauks.

Lyginai nežinodami ko su
lauks, savo rytojaus laukia ir 
visa eilė prakilniųjų Lietuvos 
vaikų, kurie rūpinosi ir dirbo 
savo šalies nepriklausomybės 
ir jos gerovės išlaikymui, ir 
pavojui ištikus, kuriam proga 
patarnavo, bėgo iš tėvynės į 
svetimas šalis, kad ten kon
centruoti savo jiegas grąžini
mui Lietuvai laisvės ir neprik
lausomybės. Atsidūrę svetimo
je šalyje, jie susidūrė su ne- 
užvydėtinomis aplinkybėmis, 
kuriose gyvendami šiandien 
kenčia visokį nepriteklių. Mes 

čia dar ramiai gyvename šia
me pasaulio kampelyje, bet 
mus pasiekia alkanųjų musų 
brolių skundai: iš Vokietijos, 
iš Francijos, Italijos, Portuga
lijos ir iš kitur. Pasiekia mus 
skundai musų brolių ir iš Lie
tuvos, kur jie vargsta ne del 
savo kalčių. Visų jų akys ir 
viltys nukreiptos į išeivijoj 
gyvenančius savo brolius, iš 
kurių jie tikisi ir laukia bent 
kokios pagelbos. Lietuvoj da
bar nėra politiškų nei tikybi
nių skirtumų, ten visi lygus 
lietuviai, visi kenčia vieną ir 
tą pačią priespaudą, ir visi ly
giai laukia išsiliuosavimo va
landos ir tikisi didelės talkos 
ir pagelbos iš Amerikos lietu
vių.

K Amerikos lietuviai, čia gy
vendami, nors buvo pasiskirs
tę del savo pažiūrų ir įsiti
kinimų, tačiau kada Lietuvą 
ištiko tragiška nelaimė, palikę 
savo skirtumus nuošaliai, vi
si savo akis atkreipė į trage
diją ir vienodai ją įvertinę, 
pradėjo darbą teikimui pagel
bos pavergtai savo Tėvynei ir 
jos vaduotojams, kurie besi- 
gelbėdamį nuo savo gyvybei 
grūmojusio pavojaus, spėjo 
pabėgti į svetimas šalis, ir ten 
laikinai apsigyvenus, rengti 
naujus planus Lietuvos atei
čiai. Amerikos lietuviai visą 
padėtį gražiai suprasdami, vi
sose žymesnėse savo kolonijo

se įsteigė fondus, ir į tuos de
da aukas šventam tikslui — 
Lietuvos gelbėjimui. Nesvarbu 
kokiais vardais tie fondai va
dinasi, svarbu betgi tai, kad 
jie įsteigti visų išeivijos lie
tuvių pastangomis, vienam ir 
tam pačiam tikslui — gelbėji
mui Lietuvos ir atstatymui 
jos nepriklausomybės.

Tam reikalui įsteigti fondai 
su savo skvriais dabar dirba •/
visomis savo išgalėmis; į fon
dus jau pradėjo plaukti au
kos, o per sekančius mėne
sius turėtų but surinkta šim
teriopai daugiau. Didesnėms 
sumoms susidarius, bus gali
ma sušlepti užrubežiuose varg
stančius tėvynės vaduotojus, 
o likusios sumos pasiliks re
zerve tam laikui, kada vieno
kiu ar kitokiu budu atsidarys 
durys į pačią Lietuvą; dabar 
pagelbą galima teikti tik pa- 
vieniems tautiečiams, kurie 
kenčia šaltį ir alkį svetur, 
nes į Lietuvą jokia pagelba 
dabar neįleidžiama. Į Lietuvą 
dabar visos durys drūčiai už
darytos, bet anksčiau ar vė
liau jos visos atsidarys, ir 
tai gal daug greičiau negu 
mes galime tikėtis. Tų durių 
atsidarymo dabar ir Lietuvoj 
laukia visi ir tikisi, kad dabar 
primesta Lietuvai svetima 
vergija yra tik laikina, kad ji 
lietuvišką sielą slėgs ne ilgai.

Tad suprasdami reikalą, pa- 
sistengkime jau esamus fon
dus ir jų skyrius daugiau pa

pildyti aukomis prisiartinan
čios Kalėdų šventės proga. 
Apsieikime su menkesnėmis 
vaišėmis, su retesniais pasi
svečiavimais, su mažiau dova
nų savo geriemsiems, ir suda
rykime stambesnes aukas Lie
tuvos vadavimui, kad greičiau 
susidarytų tam tikslui dides
nės sumos. Nelaukime kol pats 
reikalas pabels į musų duris, 
kada mes dar nebusime kaip 
reikiant prisirengę. Kitos pa
vergtos tautos išsivadavimui 
irgi rengiasi, ir tam tikslui 
turi sudarę jau stambias su
mas savo fonduose, ir kada 
reikalas atsiras, kada laikas 
ateis, jos turės iš ko savo 
tėvynėms suteikti žymią pa
gelbą. Nuo jų ir mes nepriva
lome atsilikti. Privalome dau
giau padirbėti, daugiau prisi
dėti, daugiau paaukoti ant sa
vo tautos aukuro sudedant 
stambesnes aukas savo tėvy
nės vadavimui.

Visas darbas Lietuvos atva
davimui ir jos nepriklausomy
bės atstatymui yra šventas 
darbas, ir nuo jo neprivalo 
atsisakyti nei vienas ištiki
mas musų tautos sūnūs nei 
duktė. Prie to darbo privalo 
dėtis kuo kas gali ir kada tik 
gali. Kiekvieno jiegos ir pa
dėtos pastangos bus vertinga 
auka ant tautos aukuro. Tad, 
kas tik kuo galime, visi sto
kime prie darbo Lietuvos va
davimui ir jos nepriklausomy

Stambus komunizmo rėmėjai tarp 
Amerikos lietuvių

“NEREMKIME LIETUVIŲ 
TAUTOS PRIEŠŲ KOMU
NISTŲ!” Toks yra visų Ame
rikos lietuvių obalsis, kurį 
vienok tik lupomis pakartoja 
nemažas skaičius lietuvių biz
nierių ir profesionalų. Jų 
darbai nepatvirtina to, ką jie 
lupomis sako.

Chicagoje sekami profesio
nalai ir biznieriai pinigiškai 
remia komunistus, nors šių 
profesionalų ir biznierių lupos 
kruta taip, tarytum jos tartų: 
“neremkime”. Komunistus pi
nigiškai remia:

Dr. A. Montvid, 
Dr. Strikolis, 
Dr. A. Bertash, 
Dr. J. Mockus, 
Dr. C. Z. Vezelis, 
Dr. T. Dundulis, 
Dr. I. B. Rydzauskas, 

iš Detroit
Dr. M. D. Palevich, 

iš Detroit 
Dr. G. Semer, 
Adv. Vyt. Tarulis, 
Juozas Budrikas, 
Antanas Norkus, 
P. Balčiūnas,

■ Kvietkius Urba, 
P. Nover, 
K. Kenstavičius, 
Kvietkius Loveikis, 
Balzėkas. 
Paul Molis iš Detroit 
Anelia K. Jarusz, 
Jos. M. Mozeris, 
John Laudont, 
Julia Shaiko, 
Graborius Petkus, 
Graborius Mažeika, 
Graborius Lachawicz, 
Graborius I. J. Zolp, 
Graborius Phillips, 
Graborius Ridikas, 
Graborius Liulevičius, 
Graborius Stepanauckas, 

iš Detroit
Graborius Brazis, 

iš Detroit.
Tarp pilnai atsidavusių ko

munistams Chicagoje tur but 
yra Dr. Rutkauskas, Dr. Grai- 
čunas, Dr. V. Šimkus ir gal 
dar vienas kitas.

Brooklyne su dūšia ir ku
rni komunistams yra atsidavę 
daktaras Kaškiaučius ir den- 
tistas Petriką. Bet vienaip 
kalba, o kitaip daro, ir pini
giškai remia komunistų judė
jimą šie profesionalai ir biz
nieriai:

bės atstatymui!
Prie viso to darbo, kuriam 

dabar reikalinga visokia musų 
konsolidacija, reiktų vengti 
bereikalingų nesusipratimų. 
Prie dabar prieš mus stovin
čio taip didelio ir švento dar
bymečio, kuriam reikalinga 
kuodidžiausia talka ir visų 
musų sutartinė, kai kada pasi
vaidina ir negeistinumų, se
nuoju įpratimu kas nors pri- 
kišant praeityje padarytas 
(ar pramanytas) kieno ten. 
klaidas su “rėžimais.” Toki 
“nuošimčiais dalinimaisi” da
bartiniu momentu kaip tik 
mums negeistini ir net pavo
jingi, nes iš jų gali susikurti 
didesnį nesutikimai ir išsivys
tyti bereikalingi vaidai, kurie 
sutrukdytų pradėtą darbą, 
prie kurio mes ir taip dar ne
same gerai prisirengę.

Tadgi malonieji! Visokius 
“rėžimus” ir “nuošimčius” iš 
praeities turėdami mintyje 
kaipo pamoką, vengkime jų 
ateičiai, bet nemėginkime už 
tai sukelti ginčus ir nesutiki
mus dabar, kada mums reikia 
savo jiegas bendrinti ir ben
drai veikti, kad nudirbti dide
lį, mums privalomą darbą. 
Dabar taip svarbiame momen
te gryžimas prie to, kas buvo 
praeityje, reiškia žiūrėjimą 
atgal, o atgal žiūrėdami mes 
toli nenueisime.

J. J. Bachunas,
Sodus, Mich.

Graborius J. Garšva, 
Graborius Levandauskas, 
Jonas Stokes, 
M. Simonavičius, 
M. Petraitienė, 
J. Zeidat, 
Graborius Ballas, 
F. Domikaitis, 
Varpo kapykla, 
M. Žukaitis.

Tai tokie yra stambus Lie
tuvos priešų komunistų rėmė
jai Chicagoje, Brooklyne ir 
Detroite. Paduotas sąrašas tur 
but dar nėra pilnas. Bet risi 
čia paminėti profesionalai ir 
biznieriai moka pinigus komu
nistams, kad jie galėtų pasek
mingai savo laikraščius leis
ti.

Jeigu jie nėra komunistais, 
tai kodėl jie remia komunis
tus, ne tik duodami jiems pi
nigus, bet ir duodami jiems 
savo vardus skelbti jų laik
raščiuose? Jeigu mes matome 
to daktaro ar to advokato 
ar to biznieriaus vardą nuo
lat drukuojamą didelėmis rai
dėmis komunistų laikraščiuo
se, tai juk iš to priversti esa
me suprasti, kad tas dakta
ras, tas advokatas, ar tas biz
nierius tiesiog riešai remia 
komunistus ir jau savo vardu 
kelią jų prestižą tarp lietu
vių.

Čia paduotas stambiųjų ko
munizmo rėmėjų sąrašas, ži
noma, bus įdomus kongresma- 
nui Diesui. Vien čia surašy
ti žmonės sudeda komunis
tams ne mažiau kaip $5000.00 
į metus. Dies tą nori žinoti.

Bet čia paduotas sąrašas 
dar labiau yra įdomus Ame
rikos lietuviams, kurie ko
munizmo vergais nenori būti. 
Kas remia komunizmą, tas 
remia ir stiprina lietuvių tau
tos priešus. Jeigu čia suminė
ti profesionalai ir biznieriai 
nesiliaus pinigiškai rėmę ko
munistų judėjimą, tai ir juos 
visus turėsime priskaityti prie 
lietuvių tautos priešų ir su 
jais nebeturėti jokiu reikalų. 
Dvejojimų čia negali būti. 
Mes kovojame ne už kokį nors 
menkniekį ar kokį nors vie
tinį reikalą, mes kovojame tie
siog už savos pačių išlikimą, 
už lietuvių tautos išlikimą. Ir 
kova eina ant šut ar but.

D. Perkūnas.
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Daugiau rupesnio tremtiniams, 
nukertėjusiems nuo Lietuvos 

laisvės smaugikų
Amerikos lietuvių spaudoje 

pasirodė pabėgėlių iš Lietuvos 
ir nužudytų sąrašas. Tai anks
tyvas vaisius rusų bolševikų 
okupacijos Lietuvoje; tai au
kos GPU teroro, kuriam tal
kininkauja tik vienas kitas 
vietinis lietuvis prijaukintas 
sovietiškų valdininkų vaišėmis 
arba pramokęs šio amato be
langėje.

Bet pabėgėlių pavadinimas 
netinka. Pabėgėlis ar išbėgė- 
lis paprastai reiškia asmenį 
apleitusį savo nuolatinę gy
venamą vietą ar net savo 
kraštą laisvu noru. Sąrašuo
se išvardyti asmens (toli ne 
visi teišvardyti) todėl nėra 
pabėgėliai, bet yra greičiau 
tremtiniai, nes komunistų re
žimo žiaurumas juos privertė 
pasišalinti ar pasirinkti kan
čių ar mirties rytojų. Pats 
pasišalinimo ar pabėgimo fak
tas prie tokių sąlygų yra pro
testas prieš Lietuvos Idastin-^ 
gą okupaciją, prieš komunis
tinio režimo klesinį kerštą, 
betvarkę ir nesąmonę, kas 
bolševikų yra vadinama “rau
donasis paradizas.”

Už pasišalinimą iš bolševi
kiško rojaus baudžiama turto 
atėmimu, kalėjimais, neišski
riant bilieto į senai girdėtą 
Sibirą. Pabėgėliai tai žinojo, 
o visgi bėgo, nors svetur jų 
nieks nelaukė. Todėl tie mu
sų “pabėgėliai” yra netik he- 
roišld protestantai, bet drau
ge yra ir tikros aukos to des
potiško komunistinio režimo, 
kurį prievarta užnėrė Lietuvai 
ant kaklo nepaisant Justo Pa
leckio, Liudo “Padleckio” ir

GANA KIVIRČŲ!
Atsimenu tą dieną, kada 

Philadelphijoje įvyko .vadina
mas Amerikos Lietuvių Tau
tininkų Sąjungos seimas.

Kaip buvo pranešta, į tą 
seimą buvo suvažiavę dau
giausia iš rytų Amerikos vals
tijų gana gerų rimtų susipra
tusių veikėjų. To seimo buvo 
geras tikslas, jau visais bu
dais geruoju pilnai susitaikyti 
ir susijungti į vieną gerą 
bendrą organizuotą kūną ir 
kad tas stiprus bendras kūnas 
jau galėtų veikti po visas A- 
merikoje lietuvių kolonijas su 
pakeltu stipriu galingu bal
su:

“Broliai lietuviai ir seses 
lietuvaitės. Kelkitės iš apsnū
dimo apnuodyto miego padau- 
sų. Greitai gryškite prie visų 
savų tautybės reikalų! Musų 
tauta ir jos visi reikalai sto
vi dideliam pavojuje.

“Nežmoniškas mongo las 
aziatas su darbininkišku “ro
jaus” priviliojimu, tikrai ir 
kruvinai pavergė musų tautą! 
Musų tautos brolius murdina 
kraujuose; musų tautos ne
kaltas seseles, taip pat viso
kiais budais tie atvykę nepra
šyti mongolai aziatai apgaudi
nėja ir jas visaip įžeidžia.

“Ar tai gera mums matyti, 
kad Lietuvos žemėje pradeda 
užsilikti didžiai nepakenčia
mas svetimas ir bjaurus mon
goliškas aziatiškas apsigyveni
mas?

“Ar musų išeivija yra pa
kankamai pabudus, kad grei
čiau gelbėti musų tautos žmo
nes, kurie ne tik pačioj už- 
grobtoj Lietuvoj visakiais 
budais apvylioti vaitoja ir 
šaukiasi pagelbos, bet ir tuos, 
kurie šiandien randasi užsie
niuose ir prašosi pagelbos.

Ir, ar musų tauta jau pri
brendo prie tų pačių kovų, 
kai buvo kovota caro laikais 
už Lietuvos nepriklausomybę, 
nes šiandien dar didesnis bu- 
dingumas yra reikalingas, pa
siryžimas į didesnę kovą, ne
gu kad buvo anais laikais.

“Kada laisva Lietuva paro
dė savo gerą gabumą užsilai

parinktų raudonukų “seimo” 
privalomos kooperacijos.

Norinčių pabėgti buvo 95% 
Lietuvos gyventojų, tik jų 
pabėgimas buvo bendrai imant 
fiziškai neįmanomas. Tremti
nių herojų tarpe matome pir
mąjį Lietuvos pilietį Antaną 
Smetoną, Lietuvos prezidentą, 
buvusį ministerį pirmininką 
ir finansų ministerį Ernestą 
Galvanauską, būrį Lietuvos 
inteligentijos ir keletą Lietu
vos saugumo valdininkų, ku
rie dabojo kraštą nuo penk- 
takojų.

Daugiau pagarbos ir atidos 
tiems didvyriškiems protes
tantams, kurių tarpe yra taip
gi moterų ir mažų vaikų. Ne 
pabėgėliais juos vadinkime, 
bet Lietuvos užprobimo pro
testantais, Lietuvos neprik
lausomybės draugais-kovoto- 
jais, rusų raudonojo imperia
lizmo aukomis, antrojo pa
saulinio karo lietuviškais 
tremtiniais. Nors retkarčiais 
pagalvokime kaip jiems eina
si svetur ir bukime pasiryžę 
jiems pagelbėti ypač akyvaiz- 
doje ateinančių Kalėdų šven
čių ir žiemos šalčių. Neišsisu
kinėkime nežinojimu kam au
ką įteikti: aukos siųstinos 
Liet. Šelpimo Komitetui, 307 
W. 30-th St., New York, N. Y., 
bet ir visos patriotiškos Ame
rikos lietuvių visuomenės or
ganizacijos aukas priims; vi
sos piniginės aukos tikrai pa
sieks musų brangius tautie
čius nukentėjusius nuo molo- 
tovščinos, ar kaip Paleckis 
sako, nuo “Stalino Saulės”, 
kuri nei šviečia, nei šildo. R.

kyti pati save nepriklausoma, 
tai kokiems galams musų 
tauta vėl turi patekti po sve
timu kruvinu jungu? Ir kaip 
ant toliaus musų tauta turės 
būti po svetimu jungu, jei ji 
pati save moka susivaldyti?

“Taigi mes privalome šauk
ti ir šaukti, ir kelti galingą 
balsą prieš musų tironus. Ša
lin svetimas jungas. Šalin ne
prieteliai, kurie tą jungą mu
sų tautai užnėrėte!”

Taigi tame seime iš visų 
dalyvaujančių lupų pareikšti 
viršminėti žodžiai jau senai tu
rėjo visur pasklisti, nes musų 
tautos šalis jau nuo birželio 
mėnesio 15 dienos nežmoniš
kų padaužų yra nutverta už 
gerklės ir kruvinai tebesmau- 
giama.

Bet, deja, musų tarpe įvai
rių veikėjų vistiek tebeeina 
tas ugningas kerštas. Vie
nas kitam nepasitikėti, ir vie
nas su kitu nebesusiklausyti. 
Srovinis akėjimas sparčiai 
vartosi po grumstuotą dirvą.

Ar jus, tautos veikėjai, taip 
ir laikysitės savo nesusipra
tusių ugningų kivirčių? Ar 
jus laikysitės kolei tautos 
“perkūniškas griausmas” nu
lems jūsų veikėjų istorinį li
kimą?

Tame seime buvo suorgani
zuotas ir Lietuvos Tautos 
Fondas. Buvo to fondo išrink
ta valdyba. Bet pasirodo, kad 
nebuvo pasitikėta. Ir buvo 
prieita per persijojimą. Bet 
ir su persijota valdyba nėra 
nueita dar iki šiol nei į jokį 
pasižymėjimą. Tartum tas 
fondas jau tokią pažangą yra 
padaręs, kad žengte nužengė 
iš savo vietos ir pranyko ir 
nuo Amerikos žemėlapio. Įvai
rus kivirčiai, o labiausia pa
vydumas, neduosnumas ir sto
ka prijautimo. Tas matomai 
musų tautą ištikro smaugia 
ir stumia į pražūties gilumą.

Taigi, atbuskime prie savo 
šventos tautos darbo ir prie 
jos visų kasdieninių reikalų. 
Remkime su nepavydėtu duos- 
numu musų fondus ir organi
zacijas, kurie tik vienintelei 

yra tikrai nusistatę kovoti už 
Lietuvos nepriklausomybę ir 
gelbėti tiktai savus ištiktus 
nelaimėje tautiečius.

Visiems musų tautos na
riams taip pasiryžus stoti į 
kovą, tikrai galėsime išgelbė
ti lietuvių tautą nuo svetimo 
jungo, kad ir vėl musų tauta 
galėtų laimingai bujoti tarpe 
visų kitų civilizuotų tautų!

Vincas J. Vyšnios.

Akron, Ohio
Prakalbos Lietuvos 
reikalu

Lapkričio 19 dieną buvo 
masinės prakalbos, kurias su
rengė bendrai keturios kuo
pos: SLA 198 ir 354 kp., LSS 
20 kp. ir SLRKA 178 kuopa.

Apie 8 valandą vakare ko
miteto pirm. V. T. Neveraus- 
kas atidarė vakarą, pranešda
mas, kad kalbėtojai, kurie 
galėjo atvykti jau visi ran
dasi svetainėje ir pakvietė 
korespondentus A. Gutauską 
ir Yarašių, taipgi tam vaka
rui suorganizuotą chorą su
giedoti Amerikos ir Lietuvos 
himnus. E. Termenienė, p-lė 
Baubliutė, p-lė Rokiutė, A. 
Daugintis Jr., o kartu ir kal
bėtojai padėjo sugiedoti him
nus.

Pirmas kalbėjo Dirvos re
daktorius K. S. Karpius. Jis 
savo kalboje pasmerkė Rusiją 
ir jos diktatorių Staliną kai- 
pow grobiką, taipgi pareiškė, 
kad mes lietuviai netikėsime 
į rusų raudoną skarmalą, ant 
kurio yra pjautuvas ir kūjis 
su kuriais galima žmogų nu
žudyti. Mes tinime savo vėlia
vą ir galime tikėtis, kad mes 
dar sulauksime ir matysime 
laisvai plevėsuojant Lietuvoj 
Lietuvos trispalvę vėliavą. 
Antras kalbėtojas buvo Lietu
vių Žinių redaktorius, adv. P. 
V. Chesnulią, kuris savo kal
boje pareiškė, kad dabar trys 
diktatoriai susitarė pasidalin
ti Europą: Hitleris, Stalinas 
ir Mussolinis. Bet mes žino
me, kad kol plėšikai apiplėši
nėja kitus, tai viskas tarp jų 
gerai, bet kada jau neturi ką 
apiplėšti, tai patys tarp sa
vęs susipeša ir bando vienas 
kitą apiplėšti. Tas atsitiks ir 
su šiais plėšikais. Taipgi nuro
dinėjo kokią laisvę turi Rusi
jos piliečiai, tai galima spręs
ti, kad tokią pat laisvę turi 
dabar Lietuvos piliečiai. Ches- 
nulis pareiškė: “Aš neprita
riau Smetonai, aš nepritariu 
nei jokiam diktatoriui. Aš 
tikiu į lygybę ir demokrati
ją”

Trečias kalbėjo - “Naujos 
Gadynės” redaktorius J. Stil- 
sonas. Jis kalbėjo daugiausia 
aiškindamas komunizmą, na
cizmą ir fašizmą ir smulkiai 
ir nuodugniai išaiškino kokios 
galios turi valdžioje 'diktato
riai. Jeigu kokis šalyje nepa
sisekimas, tai apkaltina aplin
kybes, bet jeigu iš 70 karvių 
3 karvės apsiveršiuoja, tai 
garbė priklauso Stalinui. 
Stilsonas baigdamas kalbą pa
reiškė, kad jis tiki į socializ
mą, taipgi ragino visus kovo
ti prieš diktatorius visais ga
limais budais, žodžiu sakant, 
visi kalbėtojai pasmerkė dik
tatorius, o labiausia tai Rusi
ją, kurios agentai Amerikoje 
kovojo prieš fašizmą ir naciz
mą, o dabar Stalinas su tais 
priešais geriausias bičiulis. 
Ta linkme visi kalbėtojai kal
bėjo.

Po prakalbų vėl pirminin
kas paprašė choristų ir visos 
publikos sugiedėti Lietuvos 
himną. Tuomi ir užsibaigė 
vakaras.

Buvo renkamos aukos su
rengimo lėšoms padengti. Su
rinkta $7.00.

Rengimo komitetas ačiuoja 
publikai už aukas, už ramų 
užsilaikymą laike prakalbų ir 
už skaitlinga atsilankymą į 
prakalbas, nes buvo pilna sve
tainė, kas reiškia, kad pub
lika interesuojasi prakalbo
mis, ypatingai kada, rengiama 

Lietuvos klausimais. Komite
tas pareiškia, kad ir ateityje, 
pasitaikius progai, vėl rengs 
panašias prakalbas. Taipgi 
minės ir Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo dieną vasa
rio 16 dieną. Vėliaus bus pas
kelbta spaudoje diena ir vie
ta.

B. Yarašius, 
Komiteto korespondentas.

Manchester, Conn.
Jaunuolis Petras Ambras 
vedė Poškiutę

Manchesterio lietuvių visuo
menės darbuotojų Petro ir 
Onos Ambrasų sūnūs irgi Pet
ras apsivedė su p-le Ona Poš- 
kiute, iš Hartford, Gonn. Po
nų Poškų dukrelė yra talen
tinga, išėjo slaugės mokslą, 
yra pianistė ir smuikininkė.

Musų Petrukas yra pavyz
dingas jaunuolis, mandagus ir 
prielankus žmonėms. Lankė 
aukštąją mokslainę ir yra ga
bus mašinistas. Matomai Pet
ruko motina iš kudykystės 
jam įkvėpė lietuvybės dvasią, 
tad ir pasirinko sau gyvenimo 
draugę garbingą lietuvaitę. 
Antras dalykas Petruko ma
mytės vardas yra Ona, o jinai 
jam buvo geriausia mama, tad 
jisai ir pačią pasirinko vardu 
Ona. Ponai Ambrasai yra di
deli lietuvybės patriotai, visur 
dalyvauja ir remia lietuvybės 
darbuotę. 'P. Ambras priklau
so prie SLA 207 kuopos ir 
daug darbuojasi.

Lapkričio 16 dieną šių metų 
labai gražiai išpuoštoje Šven
tos Traicės bažnyčioje jaunas 
kunigas Kripas surišo Petrą 
ir Oną vedybiniu ryšiu. Jau
nosios draugė p-lė Biruta Ra
moškaitė, žymi dainininkė, 
specialiai atvyko iš New Yor- 
ko giedoti laike šliubinių apei
gų. Birutos balsas labai gra
žiai skambėjo, kad giedojo 
Avė Maria.

Jaunai porai Imkime laimin
go ir gražaus gyvenimo.

Julė Birietienė.

Chicago, Ill.
Margučio juokų vakaras 
su “Broliais Razbaininkais”

Kompozitoriaus A. Vanagai
čio firma “Margutis” kasmet 
Dėkavonės Dienoj rengia sa
vo vakarą, kurio pamatyt su
sirenka skaitlinga publika. Šių 
metų Dėkavonės Dienoj (lap
kričio 21 dieną) tokį vakarą 
“Margutis” davė vidurmies- 
čio auditorijoj. Nors oras bu
vo darganotas, tačiau publikos 
prisirinko (kaip rodė įžangos 
bilietų registratas) 2,200. Va
karo programą sudarė dvi da
lys: koncertinė ir vaidinimas 
juokažaislio “Broliai Razbai- 
ninkai.”

Koncertinę dalį išpildė dai
nomis “Margučio” mažų mer
gaičių choras, diriguojant p. 
Čerienei ir pritariant orkes
trai, kurią dirigavo A. Olis. 
Mažosios dainininkės darė la
bai malonų įspūdį kaip savo 
dainomis, taip ir gražiais lie
tuvaičių tautiškais parėdais. 
Solo dainavo p. Biežienė ir 
“lietuviškas škotas” Jonas 
Urbonas (jis gimęs, ir augęs 
Škotijoj, todėl pats save pa
šiepdamas ir vadinasi “lietu
višku škotu”); jis dainavo 
lietuviškai, angliškai ir ispą,- 
niškai. Nors išeivijoj gimęs ir 
augęs, bet' lietuviškai gerai 
kalba ir orientuojasi, turi gra
žų tenoro balsą, ir savo links
mu budu greitai pasigauna 
publikos simpatiją. Kvartetu 
dainavo seserys Lukošiūtės, 
p. Čerienė ir Chicagoj savo 
populiariškumu atsižymėjus 
dainininkė p. Bežienė. Abelnai 
kalbant, koncertinė programo 
dalis publikai labai patiko ir 
paliko gražų įspūdį.

Antroje dalyje vaidinta 
juokažaislis “Broliai Razbai- 
ninkai”, kuriuom buvo pa
juoktas “lietuviškas seimas” 
su visomis negeistinomis jo 
ydomis: “kokusai”, slapti pasi
tarimai, agitacija, vienų ki

tiems duobelių kasinėjimas, 
intrigos, ir visa tai, kas tik 
“razbaininkams” pritinka. Pa
liekant nuošaliai visus tipus 
ir jų karakterius, tenka pas
tebėti, kad šitas vaidinimas, 
kaipo krutanti karikatūra, 
greta savo juokingumo, sykiu 
buvo ir daug pamokinantis, 
nes šiandien pas mus yra dar 
daug tokių “mitingų”, kuriuo
se vadinamas tvarkadarys yra 
tik del formos, savo pareigų 
nesupranta, tik pas duris at
sisėdęs snaudžia ar šiaip sau 
žiopso, o pirmininkas tik su 
dalyviais ginčijasi, barasi, 
pats duoda įnešimus ir pats 
juos remia, balsus neskaito 
tik apie juos spėja (ir nuspė
ja tik taip, kaip pats nori), 
ir prię kiekvienos progos vis 
didžiuojasi: “aš prezidentas! 
Supranti? aš prezidentas!”

Tokiam despotiškam “prezi
dentui” šeimyninkaujant, apie 
bent kokį reikalą gali kalbėti 
tik tie, kurie nesiskaitydami 
su jokia tvarka, balso visai 
neprašę pašoka ir piktai kal
ba, kol “prezidentas” savo 
komplimentais juos nutildo, o 
kas nori išsiprašyt balsą ran
kos pakėlimu, tam nėra jokios 
progos. Todėl vienas “dele
gatas”, ilgai ranką kilnojęs, 
kada pailso, jis švarko ranko
vėn įsikišo lazdą, prie tos ga
lo prisirišo pirštinę, ir tą iš
kėlęs visą laiką ramiai snau
de laukdamas kada “preziden
tas”, pamatęs jo pirštinę, pak
vies jį kalbėt: laukė ir nesu
laukė net kol “nubalsuota” se

GRAIKAI PRIEŠŲ NESKAITO
Mažytės Graikijos militariai 

laimėjimai prieš italus pasaulį 
lygiai sujaudino, kaip suomių 
karžygiška atspara prieš ru
sus. Mat, kai didelis nugali 
mažą, tai neįdomu, bet kai 
mažas nugali didelį, tai netik 
įdomu, bet tiesiog įspūdinga. 
Nes čia atsitinka kas tai to
kio, kas paprastai galvojant 
atrodo negali atsitikti. Savo 
rųšies “stebuklas.” Žinoma, 
gilesniems galvotojams ir ži
nantiems istoriją toks įvykis 
teikia daugiau pasitenkinimo 
negu įspūdžio ar nuostabos, 
nes istorikai žino, kad veik 
visos svarbios istorijoj per
galės priklauso mažiems, arba 
mažesnėms jiegoms, prieš di
desnes. Dvasinė jiega, kurios 
apčiuopti, matyti, ar apskait- 
liuoti negalima, visada lošė ir 
dabar tebelošia lemenčią rolę.

Proga šio graikų karžygiško 
pasirodimo prieš daug dides
nę jiegą bus vietoj ir įdomu 
šį tą pastebėti iš Graikijos ka
rinės istorijos.

Graikų-italų kovos yra žino
mos istorijoj ir legendose virš 
3000 metų, nuo laiko, kai 
graikai sunaikino Hium, ar 
Troją, apie 1200 metų prieš 
Kristaus laikus, ir iš kurio 
griuvėsių trojiečiai emigravo- 
pabėgo į Italiją, kaip Virgilo 
legenda sako. Tame kare 
graikai panaudojo ir garsiąją 
medinio arklio strategiją, kur 
jie patalpino 100 kareivių 
milžiniškam arkly ir apgavin- 
gai suvyliojo trojiečius tą 
arklį įsivešti į Troją. Tas 100 
arkly paslėptų kareivių nakty 
atidarė graikams tvirtovės 
vartus ir sudarė pas trojiečius 
sumišimą, kuris ir buvo prie
žastim trojiečių pralaimėjimo. 
Taigi priešo užpakaly daryti 
sumišimą strateginė * mintis 
yra graikų, nę vokiečių išra
dimas. Vokiečiai tik pritaikė 
jį modemiškam karui. Kal
bant apie šią strategiją pa- 
brieština, kad ir vokiečių blitz
krieg strategija yra taip pat 
iš graikų ir makedoniečių pa
siskolinta ir moderniškam ka- 
karui pritaikinta. Jų falanga 
turėjo dabartinio vokiečių 
blitz-kriego tikslo ir davė pa
našius rezultatus.

Graikai sukurė ir davė pa
sauliui visą kultūrą ir civili
zaciją: literatūrą, filozofiją, 
skulptūrą, architektūrą, po
eziją. Žymiausias jų kūrybos 
periodas buvo nuo 6 iki 3 

kantį seimą turėt Ciceroj, ir 
“prezidentas” dėkavodamas 
visiems už gražų užsilaikymą 
ir prigelbėjimą jam seimą 
pravest “gražioj tvarkoj”, tą 
seimą uždarė.

Publikos dalis, kuri vaidi
nimą suprato, plyšo juokais 
ir juokėsi iki ašarų, bet buvo 
ir tokių, kurie vaidinimo nesu
prato, nes jie savo “mitinguo
se” prie tokių karikatūrų pri
pratę, jose įsigyvenę ir mano, 
kad tik taip reikia ir kitaip 
but negali. Vienok tuojau at
sirado reikalavimų, kad “Mar
gutis” tą vaidinimą atkartotų, 
nes daugeliui jis patiko taip, 
kad veikalą norėtų pamatyti 
dar sykį, o antra, tą dieną bu
bo daug lietuviškų vestuvių, 
tai daugel kam nebuvo pro
gos tuos “razbaininkus” pa
matyti. “Margutis” gi sako, 
kad jei reikalavimai pasidau
gins, tai “Brolius Razbainin
kus” teks vaidint antru sykiu, 
jei ne kur kitur, tai bent Ci
ceroj, nes ten juk įvyks ir se
kantis “seimas.”

Jei “Margutis” tuos “raz
baininkus” pakartos, tai lietu
viams patartina tą vaidinimą 
būtinai pamatyt. Tai veikalas 
reikšmingas, juokingas ir 
daug ko pamokinantis. Patar
tina taipgi lankyt ir kitus 
“Margučio” parengimus, ku
riuose visada netrūksta svei
kų juokų. Tik tuos vaidina
mus juokus reikia gerai su
prast ir tinkamai įvertint re
alybe, ne spėliojimais.

Vienas iš daugelio.

šimtmečio prieš Kristaus lai
kus, kada graikai daugiausia 
kariavo. Kariavo tarpusavy: 
atheniečiai ęu spartiečiais ir 
korintiečiais, ir priešingai, ka
riavo su savo amžinais prie
šais italais, kartais puldami, 
kartais besigindami; ir kar
tais laimėdami ir kitais kar
tais pralaimėdami. Ilga, 3000 
metų kovų istorija visko per
gyveno ir visokių likimų su
silaukė. Daugiausia graikai 
kariavo su persais ir mirtin- 
giausius mušius pergyveno, 
tose kovose. Svarbiausi iš 
persų-graikų kovų pažymėtini 
yra Marathono ir Tremopylų 
mūšiai ir Alexendro Didžioji 
ekspedicija. Šiuose mūšiuose 
graikai įsteigė istorinį rekor
dą nepalyginamai didesnes jie- 
gas nugalėti. Marathono 
mūšy, 490 metais prieš Kris
taus laikus, 10,000 graikų nu
galėjo 100,000 persų armiją 
ir Marathone ant mūšio lauko 
pastatė laimėjimo paminklą iš 
marmuro, kurį persų impera
torius Xerxas buvo atsivežęs 
statyti paminklą savo užka
riavimui atžymėti. Graikų ka
ro vadas buvo Miltiadas.

480 metais prieš Kristų, t. 
y. 10 metų vėliau, persų im
peratorius Xerxis vėl bandė 
graikus pavergti su taip pat 
šimtatūkstantine armija. Jam 
kelią pastojo su 7000 tūkstan
čiai graikų karžygių Spartos 
karalius Leonidas garsiojoj 
Thermapylų siaurumoj. Kada 
makedonietiš išdavikas paro
dė persams perėjimą per kal
nus ir kada tuo budu grasė 
visos graikų armijos apsupi
mas ir sunaikinimas, karalius 
Leonidas pasiliko su 300 rink
tinių karžygių laikyti Ther
mapylų siaurumą, o visai ka
riuomenei įsakė atsitraukti į 
Petus, kad galėtų pulti persus, 
apsupusius Leonidą ir jo 300 
karžygių, iš užpakalio. Leoni
das ir jo karžygiai žuvo iki 
vienam. Bet jie kovojo ne sa
ve išgelbėti, bet duoti laiko 
didžiumai graikų armijos at
sitraukti iš sląstų ir susifor
muoti mušiui. Tas pavyko, ir 
Xerxo antrą armiją, nežiūrint 
išdaviko klastos, graigai su
naikino ir savo laisvę išgelbė
jo. Pusantro šimto metų vė
liau, t. y. 333 metais prieš 
Kristų jau nebe persai, o grai
kai ėmė karo iniciatyvą. 
Alexandras Didysis su apie 
50,000 graikų ir makedoniečių 

armija pradėjo savo ekspedi
ciją prieš Persijos imperiją, 
Mažojoj Azijoj. Pirmam mū
šy, palei Graniko upę, Alex
andre graikai sunaikino pusės 
miliono, dešimts sykių už sa
ve didesnę, persų armiją. Po 
to sekė visa eilė laimėjimų, 
vien Viduržemio juros pakraš
čiu iki Egipto. Imperatorius 
Darius HI tvirtino, kad nepa
togios sąlygos, kalnuotos vie
tos ir negana platus mūšio 
laukai jo didelėm armijom 
buvo nepasisekimų priežastim. 
Bet Alexandras Didysis mato
mai buvo kitos nuomones. Jis 
galutiną ir lemiantį mūšį pa
sirinko Arbelos laukuose, tar
pe Tigris ir Euphrates upių, 
kur yra lygumos, ir vietos 
Dariaus pusantro miliono ar
mija' buvo daugiau negu rei
kia. Tačiau ir šiame mūšy pa
sikartojo pirmesnių mūšių 
rezultatai. Imperatoriaus Da
riaus milžinišką, milioninę ar
miją. palyginamai saujelė 
graikų, netik nugalėjo, bet 
visiškai sunaikino. Pats impe
ratorius leidosi bėgti ir bėg
damas žuvo nuo išdavikiško 
savo adjutanto kardo. Su Šiuo 
incidentu baigėsi Persijos im
perija, o Graikija užvaldė 
praktiškai visą tuomlaikinį 
pasaulį, išėmus savo amžinus 
priešus italus (romėnus). Ši 
pasaulinė graikų imperija ta
čiau tik 10 metų .tegyvavo 
Alexandrui mirus, ją pasida
lino trys jo generolai. Apie 
pusantro šimto metų vėliau vi
są Graikiją ir jos buvusias 
imperijos dalis užkariavo grai
kų amžini priešai romėnai 
(senovės italai).

Dabartinė Graikija yra ma
žas, neturtingas ir kultūroj 
nupuolęs kraštas. Tačiau da
bartiniai graikų pasisekimai 
prie5 didesnes italų jiegas pa
rodo, kad pas juos dar yra už
silikę senovinio karingumo ir 
savim pasitikėjimo. Senovės 
graikai didžiuodavosi, saky
dami, kad “mes priešų ne- 
skaitom, o tik jieškom kur jie 
yra.” Tas jų pasididžiavimas 
per tūkstančius metų karo 
žygių buvo pilnai pateisintas. 
Kaip rodosi, tai ir dabar grai
kai bent atjaučia ar atsimena 
savo protėvių drąsą ir pasiti
kėjimą. Jie priešų ir dabar 
neskaito, o tik jieško kur jie 
vra. Jei butų skaitę, kaip 
Lietuvos sužliubę vadai darė, 
tai jie butų italams be mūšio 
pasidavę. Ilgainiui, su vokiečių 
paran.a, italai veikiausia lai
mės. Bet jie nebeatgaus pra
rasto prestyžo. Kada mažiu
kas dideliam antausius apdau
žo, tai tas didelis lieka amži
nos pajuokos objektu.

Nuo fizinio smūgio italų 
40 mil’onų tauta gali atsigau
ti. Bei maža graikų tauta, sa
vo drąsą ir karžygiškumu, už
davė italams mirtiną moralį 
smūgį. Ji nutraukė imponuo
jantį įspūdį, kurį fašistinis 
upas ir energija buvo sudarę. 
Tas veikiausia išsklaidys Mus- 
solinio ir jo sekėjų sapnus 
atstatyti senovės Romos im
periją pilname jos grandioziš- 
kume ir potencijoj. Graikai 
įrodė, kad pas juos dar yra 
gera kibirkštis garbingos ir 
neišdildomos praeities didy
bės, kuomet pas italus nei 
krislo savo protėvių didingų 
ypatybių neliko.

Graikai padarė dar daugiau. 
Jie parodė net pesimizme nu
puolusiom vadinamom demo
kratinėm didelėm tautom, ką 
drąsą ir heroizmas gali pada
ryti.

Su skausmu tenka apgai
lėti, kad musų tauta nenuėjo 

i graikų ir suomių keliais, ne
skaityti priešus. Ji šiandie* 
butų buvusi laisva. Jei Lietu
vai butų buvus laimė turėti 
stipresnės dvasios vadą, tai 
Lietuvos bernai butų uždavę 
lygiai skaudų antausį Mas
kvai, kaip jai uždavė suomiai 
ir kaip italams graikai.

Dabartiniu momentu lietu
vių kova turi koncentruotis 
prieš tą vergystės dvasią.

D. Klinga.
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Žinios iš Lietuvos
Lietuvos žmones 
stoja kovon prieš 
okupantus

Iš Kauno gauta žinių, kad 
Lietuvoje leidžiamas slaptas 
leidinys, pavadintas sulikvi- 
dnotosios šaulių Sąjungos or
gano “Trimito*’ vardu. Šis lei
dinys apie kurį grupuojasi pa
sipriešinimas bolševikų okupa
cijai, skelbia tiesą apie visą 
tą vargą, kurin įstumta Lie
tuva ir jos gyventojai. “Tri
mitas” taip pat skleidžia pa
sipriešinimo bolševikams obal- 
sius ir kelia Lietuvos neprik
lausomybės idėją. Leidinys, 
kaip ir žiauriausios carų oku
pacijos metu, perėmė garbin
gųjų knygnešių tradicijas ir 
yra platinamas slaptai. Jis 
naudojasi didžiausiu pasiseki
mu ir eina iš rankų į rankas.

Tai yra labai reikšminga 
žinia ir turi sujudinti visus 
Amerikos lietuvius. Lietuvos 
drąsuoliams reikalinga musų 
pagelba.

Lietuvos žmonės 
nenori skaityti 
bolševiky laikraščių

“Tarybų Lietuva” nusiskun
džia, kad žmonės neskaito 
laikraščių. Nežiūrint to, kad 
spaudos kaina nupiginta, bet 
vis dėlto žmonės laikraščių 
purtosi. Tuo netenka stebėtis, 
nes Lietuvos žmonės, patyrę 
susovietintos spaudos mela
gingumą ir aklą parsidavimą 
okupantams, kratosi sovietiš
kų laikraščių.

Pagaliau, Kauno ir Vilniaus 
laikraščiai tik iš vardo yra 
likę lietuviški. Tame pat “Ta
rybų Lietuvos” numeryje, ku
riame skundžiamasi laikraš
čių neskaitymu, yra įdėti to
kie ilgiausi straipsniai: “Gar
bė ir šlovė socialistinio darbo 
didvyriams” — paimtas iš 
Maskvos “Pravdos”, apie “Di
džiausiąją pasaulyje revoliu

ciją” rašo rusas F. Vilimas, 
per visą puslapį žydelis A. 
Piterskis rašo apie “Leniną ir 
Staliną spalio dienomis”, taip 
pat per visą puslapį kažkoks 
maskolis I. Sosenskis meluoja 
apie “žemdirbių būklę” kapi
talistinėse valstybėse”, o vi
sos kitos žinios yra paimtos 
iš sovietų Rusijos telegramų 
agentūros “Tass”. Ką visi tie 
straipsniai, užimą ištisus pus
lapius, turi bendro su Lietu
vos gyvenimu, turbut neaišku 
ir “Tarybų Lietuvos” redak
toriui, kuris, aišku, yra pri
verstas dėti ir dar versti į lie
tuvių kalbą visą tą šlamštą, 
kurį jis gauna iš Maskvos. 
Jau vien todėl netenka stebė
tis, kad lietuviai vadinamų 
lietuviškų laikraščių neskaito.

Kas valdo Lietuvą
Lietuvos komunistų partija 

Lietuvoje neturi narių, nieko 
nereiškia ir neturi ką veikti. 
Taip pat ir Lietuvos “liaudies” 
valdžia nieko nereiškia, nieko 
negali pati veikti, ir tarnauja 
tik kaipo okupantų klapčiu
kas. Lietuvą valdo Stalino 
CPU. ir niekas kitas.

Rusifikacija eina 
visu spartumu

Lietuvių tautos rusinimas 
eina visu spartumu. Šiomis 
dienomis net oficialinis laik
raštis “Tarybų Lietuva” įsi
dėjo rusiškąjį raidyną — abė
cėlę, girdi, besimokantiems 
rusų kalbos. Rusų kalbos kur
sai rengiami, kur tiktai gali
ma. Okupantų kalbos diena iš 
dienos mokoma per radio. 
Kaune kursai surengti pašti
ninkams. Juos lanko 600 paš
tininkų. Rusų kalbos verčiami 
mokytis Kauno miesto ir ap
skrities mokesčių inspekcijos, 
žemės ūkio komisariato ir ki
tų įstaigų valdininkai. Iš viso 
Kaune kursuose esą 1,600 
klousytojų. Taip pat provinci
joje visur rengiami rusų kal
bos kursai.

Marksizmas
Lietuvoje prie mokyklų įsa

kyta turėti “ideologiniai” bū
reliai, kurie turi skleisti mark
sizmo tikėjimą. Mokyklose tu
ri būti įrengtas ir “Lenino 
kampelis.” Taip įsakyta iš 
Maskvos ir tą skubiai pradė
jo pildyti “draugas” A. Venc
lova.

Baisus teroras
Lietuvoj

Iš pavergtosios Lietuvos 
gaunama žinių, kad teroras 
yra pasiekęs tokio laipsnio, 
kad net pažystami žmonės 
vengia savo tarpe susitikinėti, 
nes niekas nėra tikras, kad 
tas ar kitas žmogus nėra už- 
angažuotas tarnauti Maskvos 
GPU. Net ir moksleiviai pri
vengia savo draugų. Yra bu
vę atsitikimų, kad del vaikų 
kalbų gavo nukentėti suaugu
sieji žmonės.

Sovietų Rusijoje vaikai jau 
senai yra panaudojami įvai
riose “išdavimo” ir “kenkimo” 
bylose.

Iš Kauno gauta žinių, kad 
lietuvių inteligentų suėmimai 
ir ištrėmimai neretai vyksta 
be vadinamos Lietuvos val
džios organų žinios. Nors te
oretiškai veikia valstybės sau
gumo departamentas, bet tik
rovėje didžiumą suėmimų da
ro tiesioginiai Maskvos GPU 
agentai, kurių pilna Lietuva. 
Mums žinomi keli atsitikimai, 
kad įstaigų viršininkai, paty
rę apie jų žinioje esančių val
dininkų suėmimus, kreipėsi į 
saugumo departamento direk
torių A. Šniečkų, klausdami, 
kas pasidarė su suimtaisiais 
valdininkais. Sniečkus nekar
tą yra atvirai prisipažinęs, jog 
jis pirmą kartą tegirdi apie 
to ar kito lietuvio inteligento 
suėmimą. Jis, girdi, irgi esąs 
bejiegis prieš GPU agentus, 
atvykusius iš Maskvos. Tenka 
pastebėti, kad šių agentų tar
pe labai didelį nu^Zimtį suda

ro žydai. Taip Lietuvos sau
gumo departamente tarnauja 
nemaža žydų tautybės agen
tų.

Lietuvos žvejų vargai
Gauta žinių apie nepapras

tai vargingą juros ir pasienio 
upių bei ežerų žvejų gyveni
mą. Šventojoj gyvenantieji 
žvejai, norėdami išplaukti 
žvejoti jūron, turi kiekvieną 
kartą gauti tam tikrą leidi
mą. Prieš laiveliui išplaukiant, 
rusų pasienio sargybiniai stro
piai laivelį apžiūri, o patį žve
ją iškrato. Ypač žiūrima, kad 
į laivelį neįsėstų pašalinis 
asmuo, nes bijoma, kad žve
jai nepadėtų terorizuojamiems 
lietuviams inteligentams pa
bėgti. Palangos žvejams iš vi
so uždrausta žvejoti, nes per 
arti Vokietijos siena. Žvejai, 
negalėdami verstis savo pa
mėgtu užsiėmimu, yra privers
ti likviduotis ir samdytis ki
tokiems darbams. Taip pat pa
sienio upėse ir ežeruose žve
jyba praktiškai neįmanoma, 
nes ten' eina garsiosios 10 ir 
80 metrų zonos, kuriose, kaip 
vietiniai žmonės sako, ir iš bė
gančio kiškelio rusai reikalau
ja leidimo.; Tokiu budu žve
jyba pasienio upėse ir ežeruo
se fakti xai yra sustojusi. Iš 
kaikurių žvejų, kurie turėjo 
didesnius laivelius, viskas yra 
konfiskuota.

Kaip tenka patirti, okupan
tai taip pat yra nusistatę nie
ko nebedaryti Šventosios uos
tui įrengti, nes jis laikomas 
esančiu per daug arti nuo Vo- 

’ kietijos sienos. Rusai galvo
ja uostą panaudoti kariškiems 
reikalams.

Susilaukė galo vienas 
Stalino šnipas Lietuvoje
• Čeką reiškia kraugeringą 

Stalino šnipų organizacija, ku
ri veikia slaptai ir slaptai nu
žudo žmones. Čekistai tai tos 
baisios organizacijos budeliai.

“Tarybų Lietuva” pirmą 
kartą oficialiai pripažino, kad 
pavergtojoje Lietuvoje veikia 
čekistai. Tame laikraštyje įdė
tas toks pranešimas: “Lietu
vos TSR vidaus reikalų liau

dies komisariatas praneša 
apie tragišką nepartinio bol- 
ševiko-čekisto Fabijono Sta- 
nislavavičiaus mirtį 1940 m. 
spalio 29 d. ir reiškia gilią 
užuojautą jo tėvams, žmonai 
ir giminėms.” Tame pat laik
raštyje įdėta visa eilė užuo
jautų, kuriose žuvęs vidaus 
reikalų komisariato tarnauto
jas vadinamas čekistu. Viena 
jo bendradarbių grupė sako: 
“mes — čekistai užtikrinam 
partiją ir vyriausybę, kad vė
sime ryžtingiausią kovą su 
visais ir visokiais liaudies 
priešais, kokiomis kaukėmis 
jie besidankstytų.”

Tenka patirti, kad šis čekis
tas žuvo naktį, Čekos agen
tams “einant tarnybines pa
reigas”, t. y. suiminėjant ir 
kankinant lietuvių šviesuome
nę. Žuvęs čekistas iš profesi
jos yra stalius, bet okupan
tams atėjus į Lietuvą, jis bu
vo patrauktas į Čekos tarny
bą.

Staliniškos “laisvės” 
aiškinimas

“Draugas” Špilmanas “Ta
rybų Lietuvoje” deda straips
nių seriją apie tai, kaip “sta- 
liniškoji konstitucija garan
tuoja sąžinės laisvę.” Špilma
nas rašo: “Tarybinė valstybė, 
palaikydama prieštik y b i n ę 
propagandą, negali leisti ir 
neleidžia tikybinės propagan
dos. Religinės propagandos 
neleidimas nei kiek negali 
varžyti ir nevaržo sąžinės 
laisvės.”

Kaip žinoma, sovietai ne
varžo ir asmens laisvės. Jiems 
netinkamus žmones jie arba 
sukiša į kalėjimus, arba iš
siunčia į Rusijos gilumą, arba 
stačiai sušaudo. Visi šie ste
buklai vyksta “genialiojo Sta
lino konstitucijos saulei švie
čiant.” O "šios konstitucijos 
saulės atokaitėje šildomi drau
gai Špilmanai...

Binghamton, N. Y.
Pamatykite iš pavergtos 
Lietuvos filmą

Gruodžio 21 dieną, š. m., 
Lietuvių Svetainėje, 315 Clin-

ton Street, pamatykite vėliau
sią filmą iš pavergtos Lietu
vos ir išgirskite gražią lietu
višką dainą “Mudu du broliu
kai ir kaip aš turėjau kaime 
mergelę.” Dainos su pritai
kytais atatinkamais vaizdais.

vaukite susirinkime ir atsives
kite naujų kandidatų prirašyti 
prie SLA 189 kuopos. Taip 
pat bus renkama kuopos val
dyba 1941 metams.

A. Nokšas, sekr.

Nauji spalvuoti garsiniai Lie
tuvos paveikslai yra vieni iš 
gražiausių, kuriuos rodys vi
siems gerai žinomas filminin- 
kas J. Januškevičius. Jam va
karą rengia SLA 50 kuopa. 
Taigi širdingai prašomi visi 
Binghamtono ir apielinkės lie
tuviai atsilankyti ir pamatyti 
šiuos naujus Lietuvos paveiks
lus. A. Lėna.

Kuopų susirinkimai

LEWISTON, ME. —
SLA 31 kuopos metinis su

sirinkimas įvyks sausio 5 die
ną, 10 valandą ryte, Šv. Bal
tramiejaus Svetainėje. Visi 
nariai atsilankykite, nes svar
bus reikalas į jį pribūti.

Mariona Dailydaite, koresp.

ERIE, PA. —
SLA 216 kuopos metinis su

sirinkimas įvyks sausio 5 die
ną, 2:30 valandą po pietų, 
pas V. P. Matulevičių, 221 
German St. Bus renkama kuo
pos valdyba 1941 metams. 
Taipgi yra ir daugiau svar
bių reikalų aptarimui. Malonė
kite visi nariai ir narės atsi
lankyti. Ateidami atsiveskite 
naujų narių prirašymui prie 
SLA 216 kuopos.

V. P. Matulevičius.

TORONTO, CANADA —
SLA 236 kuopos susirinki

mai įvyksta kas mėnuo ant
rame sekmadieny, po pirmos, 
404 Bathurst. Street.

S. Batkienė.

TACOMA, WASH. —
SLA 189 kuopos metinis 

susirinkimas įvyks sausio 10 
dieną, 7:30 valandą vakare, 
pas A. Grabauskus, 175 So. 
42-nd St. Visi nariai daly-

i
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1940
gyduoles

“1940“ UNIMENTAS teiki-, 
palengvinimą žmonėms nuo 
skaudamų muskulų reumatiz
mo, dieglio pečiuose ir strė
nose, deginimo kojų padų.
“1940” Linimento kaina _ 75c.
“1940“ COUGH SYRUP, tai 
puikus prirengimas tiems, ku
rie turi kosulį nuo Šalčio, bal
so užkimimą arba sausą ko
sulį. Tinka kūdikiams ir su
augusiems žmonėms.
"1940” Cough Syrup___ 75c.
“1940“ LAXATIVE — vidurių 
liuosavimui pilės. Mes reko
menduojame jums 
Laxative piles____ 10
“1940” HEADACHE
DER. Galvos skaudėjimas pas 
daugeli žmonių yra kasdieni
nis svečias, 
čių. Kada 
skaudėjimą, 
te “1940” 
der ______

“1940”

POW-

Tam yra prležas- 
pajaučiate galvos 

visada naudoki- 
Headache Pow- 

_____ 10 ir 25c.
“1940” TREJANKA, tai su
dėtis geriausių vaistų-augme- 
nų vuogų žiedų lapų žievių 
šaknų specialiai parinktų lie
tuvio skoniui. Užpilkite tą su
dėti geru šnapsu ir už dvie
jų-trijų dienų gerkite vieną 
stikliuką ryte, ar daugiau. Tas 
duos jums gerą apetitą val
gyti, jausitės linksmas ir svei
kas. “1940” Trejanka yra No. 
1 didelėmis dalimis prirengta. 
Pilant Snapsą šaknys nebėga 
iš bonkos.
“1940” Trejanka _______ 45c.
Reikalingi agentai didesnėse 
lietuvių kolonijose. Mes apmo
kame už gyduolių garsinimą 
per radio ir laikraščiuose. 
•Vietose, kur negalėtumėt šių 
gyduolių gauti vaistinėse, pa
rašykite mums laišką — mes 
prisiusime.

ANTHRACITE SALES
AGENCY

Sales Manager A. STANISKIS 
SHENANDOAH, PA.

Klausykite musų programo 
nedėliomis kaip 12 valandą 
WAZL. Ml® k-c.

NUPIGINTOS KAINOS

visą dieną per Kalėdas ir Naujus Metus

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

TOLESNIEMS TELEFONU 
ŠAUKIMAMS

NUPIGINTOS kainos tolimiems Šaukimams telefonu į 
daugeli vietų Suvienytose Valstijose, Kanadoje, Alas- 
koje, Hawaii ir Puerto Rico vėl bus galioje Šiais metais 

visą dieną per Kalėdas ir Naujus Metus.
IS tos priežasties, kad daugelis Šeimynų negali ypa- 

tlSkai sueiti i krūvą laike Švenčių — mes tikime, kad “to
limųjų suėjimų“ per telefoną skaičius bus didesnis, negu 
kuomet nors pirmiau. Kad aprūpinus Šiuos pridėtinius 
telefonu Šaukimus, bus paimta Šimtai ekstra operatorių, 
telefono linijų ir suteikta kiti neišvengiami reikalingumai 
atlikimui to patarnavimo.

Kadangi tiek daug žmonių geidžia su Šventėmis pas
veikinti per telvfoną—gali prisieiti kai kam kiek ir pa
laukti, bet mes pasitikime, kad tokių palaukimų pasitai
kys komažiausia. Jei kam galima, butų labai gerai Sauk
ti prieS'lO vai. išryto ir tarpe 3 ir 7 po piet. Atsiminki
te, numažintos kainos bus galioje per visą dieną. Linki
me jums Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!

Dovaną Kalėdoms duokite 
lietuvišką knygą

Tėvynės skaitytojai gali gauti žemiau surašytas 
knygas tik už pučę pažymėtos kainos. Didžiuma šių 
knygų yra tautiškos patriotiškos. Jas parduoda 
musų senas veikėjas lietuvybės dirvoj, nenuoalsus 
lietuvybės kronikų ir istorijos rašytojas kun. Anta
nas Milukas.

ISTORIJOS, BELETRISTTKOS- 
LITERATUROS KNYGOS

ŠVENTĖMS DOVANOS

Algimantas arba Lietuviai 13-me Šimtmetyje.
Ašrinmko Dr. V. Pietario istoriška apysaka.

Penki tomai, 488 pusi.___________________ $3.50
Amerikos Lietuvių Pirmieji Profesijonalai ir
Kronika (Kun. A. Miluko paskaitos) tomas I_____ 2.50

Tomas II_______________________________  2.00
Amerikos Lietuvių Kronika (Kun. A. Miluko)------ 3.00
“Aušros” 40 Metų Sukaktuvės, 262 pusi._________  2.00
Anima Vilis — J. Montvilos vertimas____________75c.
30 Metų Spaudą Atgavus T. I. “Aušros” fotografijos 4.50 
30 Metų Spaudą Atgavus T. II. Lietuvos

Atbudimas ir Jos Budintojai_______________ 1.50
“Aušros” 50 Metų Sukaktuvės_________________  .50
Iš Kelionės po Europą ir Aziją (Pranaičių Julės) — 3.00 
Laisvosios Lietuvos Atlankytų (Pranaičių Julės) — 2.50 
Lietuvių Tautos Istorija (Kun. A. Jusaičio)______ .75
Ne Mieste Laimė (Pranaičių Julės vertimas)___ __ 1.00
Laiškai iš Ispanijos (Pranaičių Julės) ---------------- 1.00
“Spaudos Laisvės ir Amerikos Lietuvių Organizuotės 
Sukaktuvės” (Su daugybe iliustracijų ir dokumentų

. fotografijų) 782 pusi.______________________ 6.00
Viešnagė šeštokuose (Pranaičių Julės)____________2.00
“žvaiždės” ir jos leidinių paminėjimas___________ .50
Musų Spaudos Darbininkų Vargai________________75c.
Amerikos Lietuviai XIX šimtmetyje T. I__________3.50

Šio laikraščio skaitytojams ir moksleiviams nu
leidžiama 50%.

A. MILUKAS & CO.,
3654 Richmond St, Philadelphia, Pa.

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
— BE VIKRUMO?
Skaada galvą—iiputf viduriai T

• Kada tik utsikamSa jūmj žamoa. ifipantv 
viduriai, dvokia kvapas, aitrumas, užkieta 
jhaas, imkit* FEEN-A-MTNT. Ta m a km aut 
Sonic liuoauojanti kramtoma guma iro’

ai bet tikrai liuosuoja vidurius. ImkO 
einant galt. Ryta jausite tikrą palengvini
mą ir atgausit vikrumą. Jaunų ir seną 
miiionai naudojasi nebrangia FKEN-A- 
MTNT. Jis tinka ir jtksų Seimai. Nuaipirldt 
FEHN-A-MINT Šiandien!

Jau Išleista Knygute 
“PILIETYBES 
PAMOKOS” 

(Parašyta per Advokatą)

Duoda atsakymus į klau
simus del gavimo pilnų 
Amerikoniškų popierų ar
ba pilietybę. Kaina 35c.
Joseph J. Grish 

4631 South Ashland 
Avenue, 

Chicago, Illinois.
PHONE: YARDS 1001

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA
Su Angliškais PasfMWshnais — Pritaikyta Amerikos Lietuviams 

Sutaisė DK. D. PILKA
Gramatikoje pilnai išdėstyta visos kalbos dalys Ir pagrindi

nes rąžytos taisyklės — žodžių daryba, linksniavimas, asmena
vimas, sintaksė, skyriamųją ženklų nurodymas ir apie 1,500 
vsiicrmadtaxfUu angliškas šodynfils.

KAINA $1.00 su prMuntimu.
Agentams ir mokykloms duodama nuolaida. Reikalaukite pas 

DR. D. PILKA, 528 Columbus Ave., Boston, Mass.

I MUSŲ PROFESIONALAI IR 
i BIZNIERIAI

Musų Advokatai Musų Gydytojai

3

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, HL Kamb. 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St.
Vakarais: 6 iki 8:30.

Dr. G. J. Tarulis,
Siteopatas Gydytojas, 

12 So. Halsted Street, 
Chicago, HL

Valandos: 10—5 ir 7—9.

Adv. C. Voketaitis.
60 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

KNYGA APIE DŽIOVI 
IR TUBERKULOZA 
KAINA 25 CENTAI 
Parašė ir parduoda 

Dr. Ignotas Stankus, 
121® So. Broad Street, 

Philadelphia, Pa.

Tel. So. Boston 9423
322 W. Broadway,

Real Estate & Insurance 
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmomi 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

South Boston, Mass.

John Naghten & Co
3 INSURANCE
3 1903 Insurance Exchange,
= Chicago, Illinois
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